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1. Læsevejledning 
 

Lovkravene til skolernes kvalitetsrapport blev pr. 01-08-2014 ændret.  

Undervisningsministeriets intentioner med den nye kvalitetsrapport er, at der fremadrettet både fokuseres på status og fremadrettede tiltag. Kvali-

tetsrapporten kommer altså til at fungere som et mål og resultatstyringsværktøj og denne tænkning lægger godt i tråd med den styringsmodel for 

dialogbaseret aftalestyring, der er vedtaget i Viborg Kommune. Desuden er der stor overensstemmelse mellem de nationale mål på skoleområdet og 

de kommunale fokusområder og effektmål i ”Mål og midler”. 

Den overordnede kvalitetsrapport for det samlede skolevæsen i Viborg Kommune kommer derfor fremadrettet til at indeholde følgende: 

 En kort sammenfatning 

 Status på Viborg Kommunes fokusområder og effektmål for 2014 

 ”Mål og Midler” jf. budget 2016-19 

 En sammenfatning skolernes resultater på fokusområderne. 

 Viborg Kommunes resultater på og kommentarer til de nationale mål for skoleåret 2014/2015 for det samlede skolevæsen jf. lovbekendtgørelse nr. 

665 af 20. juni 2014. 
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2. Baggrund 
 

I lovbekendtgørelse nr. 665 af 20-06-2014 fremgår det, at kvalitetsrapporten for Viborg Kommunes samlede skolevæsen fremover skal indeholde 

følgende: 

 Karaktergivning ved folkeskolens 9. klasseprøver 

 Elevernes karaktergennemsnit for de bundne prøver i 9. klasse i forhold til socioøkonomiske baggrundsvariable 

 Andelen af 9. klasseelever med karakteren 2 eller derover i dansk og matematik 

 Resultater af nationale test 

 Elevernes uddannelsesstatus 9 måneder efter folkeskolens 9. og 10. klasse 

 Andelen af elever der 3 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse 

 Andelen af elever der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse 

 Andelen af elever der forventes at fuldføre en ungdomsuddannelse inden for 6 år efter afsluttet 9. klasse 

 Resultater af den obligatoriske trivselsmåling (kommer først med næste år) 

 Klager til Klagenævnet for specialundervisning 

Resultater af nationale test er fortrolige og figurerer derfor kun i den kvalitetsrapport, der forelægges Børne- og Ungdomsudvalget og Byrådet i en 

lukket sag og ikke i den kvalitetsrapport for det samlede skolevæsen, der bliver offentliggjort på hjemmesiden. 

Desuden er der følgende midlertidige krav: 

 Omfanget af lærernes undervisningskompetence i de fag de underviser i (gældende fra og med skoleåret 2014/15 til og med skoleåret 2021/2022) 

 Andelen af folkeskoleelever i Kommunen der undervises i den almene undervisning (gældende fra og med skoleåret 2014/15 til og med skoleåret 

2021/2022) 

Det fremgår herudover af undervisningsministeriets hjemmeside at kvalitetsrapporten fremadrettet skal have fokus på at beskrive skolevæsenets og 

de enkelte skolers niveau i forhold til følgende nationale mål og resultatmål:  

 Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige som de kan. 

 Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater. 

 Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden og praksis.  

 Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne jf. nationale test 

 Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år 

 Andelen af elever med dårlige resultater i dansk og matematik skal reduceres år for år 

 Elevernes trivsel skal øges. 
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3. Sammenfatning 
 

Viborg Kommunes styringsmodel, herunder ”Mål og midler” og dialogbaserede aftaler. 

Opsamlingen på fokusområder og effektmål i 2015 viser at det samlede skolevæsen i Viborg Kommune er nået langt med at opfylde de mål, som Byrå-

det godkendte i forbindelse med budget 2015-18. 

Der er dog også områder hvor det har vist sig at være en udfordring at flytte resultaterne. F.eks. har vores TOPI målinger ikke flyttet sig ret meget, og 

målet er ikke nået. Spørgsmålet er, om det overhovedet er realistisk at nå målet. Vi har godt 11.000 skolebørn i Viborg Kommune. Dvs. at de er ret 

repræsentative i forhold til befolkningssammensætning i øvrigt. I en sådan gruppe vil der således til stadighed være børn der mistrives i kortere eller 

længere perioder. Dette kan f.eks. være på baggrund af skilsmisse, arbejdsløshed, død, sygdom eller lignende i familien og behøver ikke at skyldes 

skolen eller kammeraterne. Vi skal selvfølgelig understøtte at børnene kommer i trivsel igen, men der vil naturligt være livskriser som kan resultere i 

et barn i gul eller rød position i en periode.   

For at sikre implementeringen af skolereformen og de mange andre ambitioner vi har for skoleområdet bruger vi meget tid og mange ressourcer på 

kompetenceudvikling. Herunder er oplistet de vigtigste og største indsatser vi har i gang (eller i støbeskeen) på dette område: 

 Udvikling af kompetencer i linjefagene 

 Læringsplatform 

 Lærer- pædagogsamarbejde 

 Læring – læringsbegrebet 

 Læringsmål i undervisningen, læringsmålsstyret undervisning 

 Ledelse af læring – udvikling af ledelse 

 Klasserumsledelse 

 Inklusion i praksis 

 Pædagogiske læringsfællesskaber 

 Pædagoger i undervisningen  

 

 

 



7 

 

4. Kvalitetsrapport for Viborg Kommunes samlede skolevæsen 
 

”Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige som de kan” og når vi kigger på karaktergennemsnit i dansk, matematik og bundne prø-

ver har dette primært været stigende over de sidste 3 skoleår, både i Viborg Kommune og på landsplan. Generelt ligger Viborg Kommune lige over 

landsgennemsnittet.  
I forhold til de nye krav om at opnå en karakter på mindst 2 i dansk og matematik ligger Viborg Kommune med 95,2 % godt over landsgennemsnittet 

på 91,1 %. I Viborg, har andelen af elever med mindst 2 i dansk og matematik over de sidste 3 skoleår været stigende. Det har den næsten også på 

landsplan. 

 

”Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater”, men baggrundsfaktorer som køn, herkomst samt forældres 

uddannelsesniveau og indkomst har stadig stor betydning for karaktergennemsnittet. Kigger vi på et gennemsnit over de sidste 3 skoleår har kun få 

skoler formået at bryde mønsteret. Kun en enkelt skole får dårligere karakterer end de sociale referencer tilskriver. 

”Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne jf. nationale test”. I skoleåret 2014/15 lå resultatet I Viborg Kommune for 8. klasse i 

dansk på 82 % mod et landsgennemsnit på 77 % - Altså over målsætningen om 80 % gode læsere. Dette er en stigning på 3 % i forhold til året før for 

Viborg Kommune, hvor landsgennemsnittet har været det samme de to år i træk. I matematik i 6. klasse lå Viborg på 81 % mod 74 % på landsplan. Her 

er Viborg Kommune steget med hele 7 %, men tallene viser samtidig at der kan være store udsving fra år til år. Det er naturligvis forskellige klasser der 

måles på, og dermed elever med forskellige forudsætninger, lærere osv.   

”Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år”. I Viborg Kommune er andelen steget år for år i både matematik og 

dansk. I dansk for 2. klasse er niveauet faldet voldsomt, men det skyldes måden det opgøres på, og mønsteret går igen på landsplan. Generelt ligger 

Viborg Kommune over niveauet på landsplan.     

”Andelen af elever med dårlige resultater i dansk og matematik skal reduceres år for år” og det er de blevet i Viborg Kommune, som her ligger under 

landsgennemsnittet. Da der er ændret i måden som resultaterne opgøres på skal resultaterne fra 2014 til 2015 læses med forsigtighed.  

 

”95 % af en årgang skal have en ungdomsuddannelse”. Viborg Kommune ligger over landsgennemsnittet på alle parametre. Dvs. at der er flere der er 

påbegyndt en ungdomsuddannelse allerede 3 mdr. efter 9. klasse. Der er flere som er i gang med en ungdomsuddannelse 15 mdr. efter 9. klasse og 

det forventes at flere har gennemført en ungdomsuddannelse 6 år efter afsluttet 9. klasse. Det sidste tal er dog behæftet med en vis usikkerhed, da 
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det er prognosetal. I forhold til 95 % målsætningen er der stadig et stykke vej. Forventningerne til hvor mange der fuldfører en ungdomsuddannelse 

ligger nemlig for Viborgs vedkommende på 82,1 %.  

I samme boldgade arbejdes der mod at 30 % af en ungdomsårgang skal tage en erhvervsuddannelse. I forhold til dette mål er Viborg Kommune på vej. 

15 mdr. efter endt 9. klasse er der således 23,1 % som er i gang med erhvervsuddannelse.  

 

”Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden og praksis”. Et af de steder der her sættes ind er i 

forhold til kompetencedækning. Kompetencedækningsgraden har generelt været stigende over de seneste 3 skoleår og gennemsnittet ligger på 81,5 

%. Der er særlig høj kompetencedækning på dansk, engelsk, tysk, matematik og fysik/kemi, mens det er særlig lav på kristendom, historie, samfunds-

fag og natur/teknik.  

Det bør bemærkes, at tallene skal tages med et vist forbehold. Således er der (i systemet hvor skolerne melder ind) blevet spurgt specifikt til om lære-

ren er linjefagsuddannet inden for det pågældende fag og ikke om vedkommende vurderes at have de kompetencer der skal til for at undervise i fa-

get. Dette udgør en væsentlig forskel, da det er skolelederen som har kompetencen til at vurdere om læreren har enten linjefaget eller tilsvarende 

kompetencer. Det er tydligt at aflæse af statistikken, at det er forskelligt hvordan skolerne har besvaret dette spørgsmål. I 2016 vil der blive arbejdet 

på at alle har den samme opfattelse af hvad der efterspørges i denne statistik. Vi har en antagelse om at det vil få tallene for kompetencedækning til 

at stige flere steder. Den brede definition, hvor der spørges til tilsvarende kompetencer matcher ministeriets fortolkning af begrebet og det fremgår 

desuden af nærværende materiale at det var den brede fortolkning som var intentionen. 

 

”Inklusion”. 95,9 % af eleverne i Viborg Kommune undervises i den almene undervisning mod 95,2 % på landsplan. Det svarer til at 427 elever i Viborg 

Kommune undervises i et specialtilbud. Der er i overvejende grad tale om drenge, idet ca. 69 % af de elever der undervises i specialtilbud er drenge. 

Der har i skoleåret 2014/2015 været en enkelt klage til klagenævnet for specialundervisning. Viborg Kommune fik ikke medhold i denne sag.  

Generelt må man konkludere at Viborg Kommunes resultater er tilfredsstillende og som hovedregel over landsgennemsnittet. Der hvor vi er længst 

væk fra målet er nok i forhold til at få 30 % af en ungdomsårgang til at vælge en erhvervsuddannelse, samt at mindske betydningen af social bag-

grund. Vi adskiller os dog ikke væsentligt fra resten af landet på disse områder, men det vil være en udfordring af nå målene.  
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5. Status på fokusområder 2015 
 

Skole og klub 

Skolereform 

Skolereformen er ved at falde på plads. Der er stadig masser af udfordringer i forhold til nye måder at arbejde på, læringsmålstyret undervisning, 

bevægelse osv. Men der er generelt en god stemning om opgaven, som der gås til på en positiv og konstruktiv måde fra alle sider. I slutningen af 2015 

har vi bl.a. øget indsatsen i forhold til at få mere bevægelse ind i fagene, ved at tilbyde skolerne konsulenthjælp til opgaven.  

 

Pædagogik 

Pædagogerne bliver i stigende grad brugt i skolerne, særligt i forbindelse med den understøttende undervisning. Der er dog stadig potentiale i forhold 

til at styrke samarbejdet og udnyttelsen af de forskellige faggruppers kompetencer. 

 

Trivsel  

Der er blevet arbejdet med at udbrede TOPI trivselsundersøgelserne til alle børn. Særligt i udskolingen er det endnu ikke helt implementeret. I den 

seneste TOPI måling i 2015 var det således kun godt 60 % af alle skolebørn der blev vurderet. Det er således stadig et fokusområde i 2016, hvor der 

desuden vil blive set på om vi kan bruge trivselsundersøgelsen i forbindelse med elevernes overgang til ungdomsuddannelserne. 

 

Faglig progression 

Der har også i 2015 været fokus på faglig progression. For lærerne generelt er det en ny måde at arbejde så bevidst med at se på progression for den 

enkelte elev. Der er derfor stadig fokus på området fremover og resultaterne i forhold til nationale test følges nøje. 

 

Forældresamarbejde 

Resultaterne for forældrenes opfattelse af skole/hjem samarbejdet er faldet en smule. Det formodes at det bl.a. skyldes lærernes nye arbejdsvilkår, 

hvor de er mindre til rådighed for forældrene uden for normal arbejdstid.  

 

Fritidstilbud 

Den længere skoledag udgør som udgangspunkt en udfordring i forhold til elevernes fritidstilbud. De har ikke længere så megen fritid. I stedet er der 

nu mere fokus på åben skole, hvor skolerne samarbejder både med erhvervsliv og foreningsliv o.a. 
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I forhold til udsatte børn er der desuden tilknyttet fritidsvejledere til området, som støtter udsatte børns muligheder for at starte og fritidsaktiviteter 

og fastholde dem i aktiviteten. Fritidsvejledningen er dog blevet beskåret i 2015, hvor man har valgt at omprioritere ressourcer fra dette område og til 

mere bevægelse i folkeskolen.  

 

Klubområdet 

Der har været arbejdet med klubstrukturen og klubområdet forventes nu at have en struktur, der kan være med til at fremtidssikre området. 

 

Kompetenceudvikling 

Der arbejdes meget med kompetenceudvikling, da der sker rigtig meget på skoleområdet i disse år som kræver det. Udgangspunktet for alt kompe-

tenceudvikling er, at det så vidt muligt skal tage udgangspunkt i praksis og udvikles i tæt samspil med praksis.  

 

Specialområdet 

Tildelingsmodellen er i 2015 blevet ændret, så skolerne nu også er medfinansierende når det gælder autismetilbuddet på Vestervang Skole. Baggrund 

er en stigende søgning til tilbuddet og flere elever som udskilles til specialtilbud allerede i forbindelse med skolestart. 

 

Anlæg 

Der arbejdes efter helhedsplanen for skolerne, som betyder massive forbedringer, til- og udbygninger over de kommende år.  
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6. Ungdomsskole
 

Brobygning for tosprogede 

De unge tosprogede udgør en væsentlig del af ungemiljøet på Ungdomsskolen. Der arbejdes på at integrere tilbuddene på skolen, således at det ikke 

opleves som en afdeling for etniske danskere og en afdeling for tosprogede. Dette lykkes i høj grad.  

 

Forskolen og EGU 

For alle Ungdomsskolens tilbud gælder det, at der arbejdes meget med overgangen til ungdomsuddannelse, samt at sikre at alle kommer videre med 

enten uddannelse eller andet relevant.  

Ungdomsskolen har desuden fået sat gang i TOPI for eleverne, hvilket er vigtigt ikke mindst i overleveringen af eleverne fra folkeskolen til Ungdoms-

skolen. 

 

Fritidsundervisning/Ungdomsklubber 

Klubområdet er ved strukturændring i 2015 lagt organisatorisk under Ungdomsskolen.  

Der arbejdes til stadighed med at tilpasse fritidsundervisningen, således at den bidrager til de unges udvikling, matcher deres interesser og støtter op 

om deres alsidige udvikling.  

I forhold til skolereformen arbejdes der med ”den bidragende ungdomsskole”, der bidrager til valgfagstilbuddet i folkeskolen med fag, der kan give de 

unge nye muligheder for fordybelse og for at forfølge interesser.  

 

Heltidsundervisningen (HU) 

Ungdomsskolen har oprettet et heltidsundervisningstilbud for 8.-10. klasse elever, der ikke kommer stabilt i folkeskolen. Der har været fokus på at 

motivere eleverne til læring gennem tydelige og strukturerede læringsforløb, så de bliver i stand til at gennemføre folkeskolens afgangsprøver og 

kvalificere og samtidig motivere dem til videre uddannelse. 

Heltidsundervisningstilbuddet er udadgående, opsøgende og dialogskabende, når eleverne ikke kommer regelmæssigt i skole eller er kommet hjem 

fra efterskole i utide. Der laves en stor indsats for at eleverne får gode sociale og personlige oplevelser ved at aktivere dem i ungdomsklubber, fritids-

tilbud og fritidsjob. Eleverne bliver vejledt i overgangen til almen 10. klasse eller en ungdomsuddannelse. 
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10CV 

Karakteren af de unge, der søger 10CV ændrer sig. Flere kommer med større faglige og personlige udfordringer. Dette betyder at strukturen, pædago-

gikken, didaktikken og undervisningsmiljøerne på 10CV i højere og højere grad retter sig mod elevernes personlige udvikling og at ruste dem til ung-

doms- og voksenlivets udfordringer.  

Der er fokus på at udvikle de rette kompetencer til opstart af den valgte ungdomsuddannelse for dels at udvide de unges faglige kompetencer til at 

starte på den valgte ungdomsuddannelse og dels at styrke det rette mindset til at påtage sig rollen som den gode elev på ungdomsuddannelsen. 

Der har i 2015 været så stor succes med ”flipped classroom” at det nu efterspørges af folkeskolerne. Ungdomsskolen har derfor også ydet bistand og 

rådgivning til andre skoler som gerne vil afprøve konceptet.  

 

EUD10 

EUD10 er i gang og afprøves i samarbejde med Mercantec. Det har været en udfordring af finde ud af hvilke unge som er i målgruppen for indsatsen, 

men det er nu lykkedes at få startet en klasse op.  

Udgangspunktet er at undervisningen foregår begge steder, dels på Mercantec og dels på Ungdomsskolen. På sigt vil det vise sig om der bliver flere 

som bliver bedre afklarede i forhold til deres erhvervsuddannelse med et mindre frafald fra uddannelserne til følge. 
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7. Status på effektmål 

Skole og klub

Effektmål Mål i 2015 Resultat 

TOPI – Tidlig opsporing og indsats 

Andelen af børn, der mellem hver af de tre 

årlige målinger flytter sig mod en grøn 

markering i trivselsundersøgelsen stiger. 

Der tages udgangspunkt i målingerne fra 

oktober 2014. For de skoler der har tilknyt-

tet en SFO-klub vil der blive indberettet en 

fælles måling. 

2 % i forhold 

til oktober 

2014. 

Andelen af børn, som har flyttet sig mod en grøn markering fra okto-

ber 2014 til oktober 2015 er på 1 %. Vi har altså ikke indfriet målet. 

Den ene procent som har flyttet sig kommer fra gul position. Vi har 

fastholdt niveauet på 3 % af børnene i rød position.  

 

Forældrenes oplevelse af skole- hjemsam-

arbejde og inddragelse i klubben 

Forældre, der generelt har en positiv ople-

velse af skole- hjemsamarbejdet og positiv 

oplevelse af klubbens forældreinddragelse 

stiger. Der tages udgangspunkt i målin-

gerne fra 2014, hvor forældrene er blevet 

spurgt om følgende ”På en skala fra 1-10, 

hvordan oplever du da samarbejdet mel-

lem hjem og skole/klub generelt? ” (Gen-

nemsnitlig oplevelse af samarbejdet) 

Baseline: 

Skoler: 7,26 

Klubber: 6,53 

Den positive 

oplevelse sti-

ger med 2 % 

svarende til: 

Skoler: 7,41 

Klubber: 6,66 

Resultat:  

Skoler: 6,87 

 

Vi må konstatere at forældrenes oplevelse af skole/hjem samarbej-

det er faldet. Mulige begrundelser for dette kunne være:  

 Information om ændringer i forbindelse med Folkeskolereformen 

har muligvis ikke været tilstrækkelig. Det kan have medført generel 

utryghed. 

 Ny arbejdstidsaftale for lærere og pædagoger, som betyder at de er 

mindre tilgængelige ned før. 

 Stort set alle skolehjemsamtaler foregår nu i dagtimerne. Det kan for 

nogle forældre være udfordrende i forhold til egne arbejdstider. 
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Elevtrivsel 

Den oplevede sociale trivsel i skolen og i 

klubben stiger. Der tages udgangspunkt i 

målingerne fra 2014, hvor børnene er 

spurgt om følgende: Hvor glad er du for at 

gå i skole/klub? (Andelen der har svaret, at 

de er kede af eller meget kede af at gå i 

skole/klub) 

Baseline: 

Skoler: 3,55 % (236/6649 børn) 

Klubber:0,9% (9/990 børn) 

Andelen af 

de børn der 

er kede af at 

gå i skole fal-

der med 2 % 

svarende til: 

Skoler: 3,48 

% (231 børn) 

Klubber:0,89 

% (9 børn) 

Indikator Skoleår Indikator-

svar 

Andel indi-

katorsvar 

Antal indi-

katorsvar 

Social triv-

sel 

2014/2015 4,1 til 5 61% 2.891 

Social triv-

sel 

2014/2015 3,1 til 4 32% 1.521 

Social triv-

sel 

2014/2015 2,1 til 3 6% 291 

Social triv-

sel 

2014/2015 1 til 2 1% 36 

 

Elevtrivsel er ikke opgjort i forhold til den indikator som er opstillet. 

Af tabellen ovenfor fremgår resultatet fra undervisningsministeriet 

omkring social trivsel. Indikatorsvaret 1 er udtryk for den dårligste 

trivsel. Den samlede score for social trivsel i Viborg Kommune er 4,1.  

 

Faglig progression i læsning i de nationale 

test.  

I de nationale test handler en af delmålin-

gerne om ”Tekstforståelse”. Andelen af 

elever med resultater i de to laveste kate-

gorier ”klart under middel” og ”under mid-

del” falder. Der tages udgangspunkt i må-

lingen fra 2012/13. 

Baseline: 

”Klart under middel”: 3,96 % 

”Under middel”: 18,23 % 

Kategorien 

”Klart under 

middel” fast-

holdes som 

minimum på: 

3,46 % 

Kategorien 

”Under mid-

del” falder 

med 3 % sva-

rende 

til:15,23 % 

Kategorien ”klart under middel” ift. tekstforståelse findes ikke i op-

gørelsen for skoleåret 2014/2015. I stedet er der opgjort på katego-

rierne:  

 Ikke tilstrækkelige præstation 

 Mangelfuld præstation 

 Jævn præstation 

 God præstation 

 Rigtig god præstation 

 Fremragende præstation 

 

De to laveste kategorier for 8. klasse er resultatet: 

Ikke tilstrækkelig præstation: 1 % 

Mangelfuld præstation: 5 % 

Begge tal er lavere end baseline, men tallene kan sandsynligvis ikke 

umiddelbart sammenlignes. Der er valgt data for 8. klassetrin.  
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Faglig progression i matematik i de natio-

nale test 

I de nationale test handler en af delmålin-

gerne om ”Matematik i anvendelse”. An-

delen af elever med resultater i de to lave-

ste kategorier ”klart under middel” og ”un-

der middel” falder. Der tages udgangs-

punkt i målingen fra 2012/13. 

Baseline: 

”Klart under middel”: 4,5 % 

”Under middel”: 17,05 % 

Kategorien 

”Klart under 

middel” fal-

der med 1 % 

svarende til: 

3,5 % 

Kategorien 

”Under mid-

del” falder 

med 4 % sva-

rende til: 

13,05 % 

Kategorien ”klart under middel” ift. matematik i anvendelse findes 

ikke i opgørelsen for skoleåret 2014/2015. I stedet er der opgjort på 

kategorierne:  

 Ikke tilstrækkelige præstation 

 Mangelfuld præstation 

 Jævn præstation 

 God præstation 

 Rigtig god præstation 

 Fremragende præstation 

 

I de to laveste kategorier er resultatet for 6. klasse: 

 

Ikke tilstrækkelig præstation: 2 % 

Mangelfuld præstation: 11 % 

 

Begge tal er lavere end baseline, men tallene kan sandsynligvis ikke 

umiddelbart sammenlignes. Der er valgt data for 6. klassetrin. 
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Ungdomsskole 

Effektmål Mål i 2015 Resultat 

TOPI – Tidlig opsporing og indsats 

Andelen af børn, der mellem hver af de tre 

årlige målinger flytter sig mod en grøn 

markering i trivselsundersøgelsen stiger. 

Der tages udgangspunkt i målingerne fra 

2016. 

TOPI imple-

menteres på 

overbygnin-

gen i 2016 

Første måling er gennemført i oktober 2015. 

 
 

Elevtrivsel på ungdomsskolen (uden fri-

tidsdel) 

Den oplevede sociale trivsel i ungdomssko-

len stiger. Der tages udgangspunkt i målin-

gerne fra 2014, hvor de unge er spurgt om 

følgende 

Hvor glad er du for at gå i skole? (Andelen 

der har svaret, at de er kede af eller meget 

kede af at gå i skole/klub)  

 

Baseline: 

Ungdomsskole: 8,70 % (14/161 børn) 

Andelen af 

de børn der 

er kede af at 

gå i skole fal-

der med 2 % 

svarende 

til: 8,52 % 

(14 børn) 

Andelen af de børn der er kede af eller meget kede af at gå på Ung-

domsskolen er i 2015: 5,13 %. Altså et meget flot fald.  
 

Deltagelse i ungdomsskolens fritidstilbud 

Andelen af unge fra og med 7. klasse til det 

fyldte 18. år, der benytter ungdomsskolens 

fritidstilbud, stiger. Der tages udgangs-

punkt i målinger fra 2013. 

 

Baseline: 43,4% 

1 % 
Deltagerantallet er fastholdt på 43 %, hvilket dog er en stigning i for-

hold til 2014, som var på 40 %.  
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8. Fokusområder i 2016 – Skoler og klubber 
 

Kerneopgaven på skoleområdet 

Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan. Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige re-

sultater. Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for professionel viden og praksis. Derfor vil der på skoleområdet 

i 2016 være særlig fokus på initiativer, der understøtter ovenstående mål.  

 

Læring 

Der vil være et særligt fokus på de pædagogiske erfaringer, der er gjort på baggrund af arbejder med folkeskolereformen. I det kommende år vil der 

iværksættes initiativer, der undersøger skolernes ”best practice” på de pædagogiske indsatser. Et særligt fokus vil der være på samarbejdet mellem 

lærere, pædagoger og andre i den udvidede skoledag, understøttende undervisning og tidligere sprogstart. Desuden vil der blive arbejdet med udvik-

ling af et læringscenter for pædagogisk praksis og en fælles strategi for læring på 0-18 årsområdet. 

 

Kompetenceudvikling 

Skoleområdets fortsatte udfordring er fremover at styrke almenskolerne, så de kan fortsætte progression i udviklingen af nye læringsfællesskaber. 

Målet er at gøre lærere og pædagoger, så dygtige de kan blive, så skolen skaber læring for de børn, vi har. Derfor vil udvikling af medarbejdernes 

kompetencer i forhold til sunde fællesskaber fortsat have høj prioritet. Der er beskrevet et centralt styret kompetenceløft for alle medarbejdere, der 

tager udgangspunkt i et ”Fælleskommunalt mindset”. Fokus i 2016 vil være på videreudvikling af inkluderende praksis og faglig undervisningskompe-

tence. Kompetenceudvikling vil foregå i praksisfællesskaber på tværs af skoler og i skolenetværk. 

 

Faglig Progression 

Et fundament i skolereformen er, at alle børn skal blive så dygtige, de kan. Der er derfor fokus på, at skolerne formår at skabe faglig progression for 

alle børn. Der vil dog være et særligt fokus på at øge andelen af de allerdygtigste elever, at andelen af elever med dårlige resultater skal reduceres, og 

at mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne. 

 

 

 

Fokusområder er de målsætninger og indsatsområder, som 

der sættes særligt fokus på i budgetåret. De udvælges ud fra 

Byrådets flerårige politikker, ny lovgivning eller aktuelle ud-

fordringer. 
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Tidlig indsats og forebyggelse 

Der arbejdes på tværs af 0-18-årsområdet i Børn & Unge med en omlægning af indsatser til tidligere i barnets liv. På skoleområdet vil der eksempelvis 

blive sat fokus på: 

 et øget samarbejde mellem børnehuse og 0. klasser med henblik på de børn, der har brug for en ekstra indsats i overgangen. 

 Læringscenter i skolepraksis. 

 

Sprogindsats 

I 2016 vil der være fokus på at styrke sprogindsatsen på tværs af dagtilbud, skole og familie- og rådgivning. Vi vil fokusere på sammenhæng i indsatser 

for at optimere børns sproglige udvikling i nært samarbejde med forældrene. Vi har fokus på en samskabende tilgang, hvor der er sammenhæng i 

såvel den generelle som den særlige sprogindsats. Desuden vil der være et særligt fokus på flersprogede børn med fokus på det gode sprogmiljø, 

trivsel i fællesskabet og overgang fra dagtilbud til skole. 

 

Forældresamarbejdet 

I relation til ”Lys i øjnene” sættes der fokus på forældresamarbejdet. Her vil der være fokus på forældrenes oplevelse af skole/hjemsamarbejdet. På 

klubområdet vil udgangspunktet være forældrenes oplevelse af inddragelsen. Folkeskolereformen sætter nye rammer for skole/hjemsamarbejdet – 

og skolernes erfaringer i dette skal videndeles, så alle skoler optimerer samarbejdsrelationer med forældre. 

 

Fritidstilbud 

Klubber og SFO’er vil udvikle nye tilbud i forbindelse med den længere skoledag, der er en konsekvens af folkeskolereformen og på baggrund heraf 

tilpasse strukturen.   

 

Ungdomsklubberne 

I Viborg Kommune vil der i 2015 blive udarbejdet både en ungestrategi og en uddannelsesstrategi. Der vil i 2016 blive sat fokus på at implementere 

disse. Udskoling, ungdomsskole og ungdomsklubber vil her få en central rolle. Derudover vil ungdomsklubberne, i årene der kommer, få langt mere 

fokus på både den forebyggende og den dannende indsats. I tæt samarbejde med relevante samarbejdspartnere vil dette område forventes udviklet 

og tilpasset. 
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Anlæg 

I foråret 2014, er der gennemført en analyse af de kommende års anlægsopgaver på skoleområdet. Denne analyse er mundet ud i en omfattende 

helhedsplan for skolerne i Viborg kommune. I 2016 og overslagsårene vil der derfor blive stort fokus på gennemførsel af de nye anlægsopgaver. 

 

Flygtninge

Det store antal flygtningebørn inkl. familiesammenførte børn i 2015 og de kommende år stiller skoler og dagtilbud overfor økonomiske udfordringer, 

når de skal varetage opgaven med at inkludere børnene i institutionerne. Dels er der tale om forhold til andre elever. Dels kommer børnene med 

traumatiserende oplevelser og kræver en særlig indsats i det daglige, ikke mindst for at kunne reducere nødvendigheden for at placere børnene i 

økonomisk tunge specialtilbud.  Der vil elever som lovgivningsmæssigt, i form af sprogundervisning, medfører væsentlige merudgifter. 
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9. Målsætninger og indsatsområder – skoler og klubber 
 

Viborg Kommunes Børne- og Ungdomspolitik ”Lys i Øjnene” indeholder nogle tværgående målsætninger og indsatser, som gælder for alle politikom-

råder under Børne- og Ungdomsudvalget. Disse er gengivet på forsiden for Børne- og Ungdomsudvalget. De målsætninger og indsatser, som er speci-

fikke for, Skoler og klubber, fremgår nedenfor: 

På skoleområdet vedtager Byrådet årligt en kvalitetsrapport, der beskriver de pædagogiske processer på skolerne og de opnåede resultater.  

Børn og unges udvikling og læring 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre sikrer, at alle børn udfordres, så de bliver så dygtige, de kan 

- at der sker systematisk evaluering af hvert enkelt barns fremgang i faglighed og trivsel 

- at skolen finder og dyrker børnenes og de unges kreative, sociale og innovative kompetencer. Børnene skal opleve medier og animation som en del af 

deres læringsplatform 

 

Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at skolen anvender forskellige læringsværktøjer og -metoder, så alle børn udfordres og får de bedste forudsætninger for deres læring 

- at der gøres en samlet systematisk indsats i relation til det enkelte barns læringsmål og trivsel 

- at teknologiens muligheder afprøves i forhold til undervisningsmidler, kommunikation og samarbejde 

- at skolerne anvender animation som et pædagogisk værktøj 

- at skolen har et særligt fokus på ungdomsskolens og ungdomsuddannelsernes forskellige tilbud 

Fællesskaber  

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre i skole, SFO og klub arbejder målrettet og koordineret i forhold til det enkelte barns læring og trivsel 

- at alle skoler arbejder efter anerkendende og inkluderende principper 

Her gengives målsætninger og indsatsområder fra 

vedtagne politikker og strategier. Disse målsætninger 

og indsatsområder vil ofte være flerårige. 
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Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at skolen skaber rammer, så alle børn og unge er aktivt deltagende i sunde fællesskaber 

- at skolen understøtter mangfoldigheden i fællesskaberne og anvender holddannelse som et af redskaberne hertil 

- at skolen skaber et læringsmiljø, der sikrer, at alle børn er en del af et sundt fællesskab 

- at skolen arbejder med fleksible og differentierende indsatser, der understøtter det enkelte barn i dets læring og trivsel 

 

Sundhedsfremme og tidlig indsats 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre i skole, SFO og klub mindsker betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater. Det betyder, at alle 

børn udfordres i forhold til deres potentialer 

- at der foregår en tidlig opsporing af det enkelte barns ressourcer og muligheder, så den faglige indsats bliver målrettet ift. såvel social som sproglig 

baggrund 

Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at der allerede i 0. klasse etableres en indsats, der møder det enkelte barn 

- at skolen via en tidlig opsporing og indsats finder de børn, der ikke er i trivsel, og at der iværksættes handling 

- at skolen har fokus på, at alle børn og unge er i trivsel og møder stabilt i skole 

 

 

Forældre 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at forældre og skole, SFO og klub har et tæt samarbejde om det enkelte barn, så der kan arbejdes i en fælles indsats om barnets positive sociale og 

faglige udvikling 

- at skolebestyrelsens principper for samarbejdet mellem skole og hjem også omfatter forældrenes ansvar i samarbejdet – dette ansvar skal være kendt 

og drøftet af skole og forældre 
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Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at skolen, SFO’en, klubben og hjemmet er i tæt dialog og samarbejde om barnets læring og trivsel 

- at skolebestyrelsen udfærdiger principper, der beskriver forældrenes forventninger og ansvar for det enkelte barns læring og trivsel 

 

Sammenhæng og udsyn 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at vi har udsyn til og forankring i lokalområdet. Vi har en åben skole med åbne døre og får øje på muligheder for samarbejde og samskabelse med 

erhvervs- og foreningslivet 

- at skolen har fokus på det internationale perspektiv, så børn og unge bliver fortrolige med og nysgerrige på andre kulturer såvel fysisk som virtuelt 

 

Indsatser  

Det gør vi ved:  

- at alle skoler målrettet arbejder med lokalsamfundets muligheder i forhold til børnenes læring og trivsel 

- at alle skoler har principper for arbejdet med den internationale dimension i undervisningen 
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10. Effektmål i 2016-2019 – skoler og klubber 

 2016 2017 2018 2019 

TOPI – Tidlig opsporing og indsats 

Andelen af børn, der mellem hver af de tre årlige målin-

ger flytter sig mod en grøn markering i trivselsundersø-

gelsen stiger. Der tages udgangspunkt i målingerne fra 

oktober 2014. For de skoler der har tilknyttet en SFO-

klub vil der blive indberettet en fælles måling. 

2 % ift. 2015 2 % ift. 2016 5 % ift. 2017 5 % ift. 2018 

Forældrenes oplevelse af skole/hjemsamarbejdet og 

inddragelse i klubben 

Forældre, der generelt har en positiv oplevelse af 

skole/hjemsamarbejdet og positiv oplevelse af klubbens 

forældreinddragelse stiger. Der tages udgangspunkt i 

målingerne fra 2014, hvor forældrene er blevet spurgt 

om følgende: 

”På en skala fra 1-10, hvordan oplever du da samarbej-

det mellem hjem og skole/klub generelt?” (Gennem-

snitlig oplevelse af samarbejdet)  

 

Baseline 2014:  

Skoler: 7,26 

Klubber: 6,53 

Der er en fortsat positiv udvikling.    

Elevtrivsel  
    

Effektmål er målbare målsætninger, som retter fokus på ef-
fekten af kommunens ydelser for borgerne og samfundet. 
Effektmålene er ofte flerårige, og i budgettet sættes måltal 
for de enkelte budgetår. 
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Elevtrivslen på skolerne skal stige. Der tages udgangs-

punkt i målingen (via TNS Gallups portal) fra skoleåret 

2014/2015. 

 Andelen af elever i 0.-3. kl. der svarer ’ja, meget’, ’ja, tit’ 

og ’nej’ (ift. ro og orden) skal øges 

 Andelen af elever i 4.-9. kl. der svarer ’helt enig’ og ’me-

get tit’ skal øges 

 

 

Stigning på 2 procentpoint ift. 2014/2015 

Faglig progression i dansk (læsning) i de nationale tests 

I de nationale tests er der følgende nationale mål: 

 Andelen af de allerdygtigste elever skal øges år for år 

(kategorien: Fremragende præstation) 

 Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse (Ka-

tegorierne: Fremragende -, Rigtig god- og God præsta-

tion) 

 Andelen af elever med dårlige resultater skal reduceres 

år for år (Kategorierne: Ikke tilstrækkelig- og Mangel-

fuld præstation). 

 

Baseline 2014/2015 (samlet måltal for 2.-8. kl). 

 Andelen af de dygtigste elever stiger  

 Andelen der er god til at læse stiger 1 

procentpoint  

 Andelen af elever med dårlige resultater 

falder 

   

Faglig progression i matematik i de nationale tests 

 I de nationale tests er der følgende nationale mål: 

 Andelen af de allerdygtigste elever skal øges år for år 

(kategorien :Fremragende præstation) 

 Andelen af de dygtigste elever stiger  

 Andelen der er god til at regne stiger 1 

procentpoint  

 Andelen af elever med dårlige resultater 

falder 
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 Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at regne (Ka-

tegorierne: Fremragende -, Rigtig god- og God præsta-

tion) 

 Andelen af elever med dårlige resultater skal reduceres 

år for år (Kategorierne: Ikke tilstrækkelig- og Mangel-

fuld præstation). 

 

Baseline 2014/2015 (samlet måltal for 3.og 6. kl). 
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11.  Budgetramme – skoler og klubber 
 

Budgettet i 2016 er 885,5 mio. kr. 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder (1.000 kr., 2016 P/L) Udvikling i udgifter fra 2010 til 2019 (1.000 kr., 2016 P/L) 

 

 

Bemærkning: 2010-2014 er realiseret forbrug. 2015-2019 er det oprinde-

lige budget     

Som følge af stram styring på skoleområdet har der siden 2009 været et 

faldende udgiftsniveau. 

Fra 2014 stiger budgettet ca. 36 mio. kr. idet politikområde klubber fra 

2014 er slået sammen med skoler. 

Faldet fra 2015 til 2016 skyldes bl.a. at der indgik lockout midler fra 2013 

i det oprindelige budget 2015 samt besparelse som følge af kørselsud-

bud. 

625.620
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7%

4.501
1% 60.279
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12. Nøgletal – skoler og klubber 
 

 

(Beløb i hele kr., 2014 PL) Viborg Komme Midtjyske kommuner 2014 Hele 

landet 

2014 
  

2012 

 

2013 

 

2014 

Herning Holstebro Horsens Randers Silkeborg Skive 

Serviceniveau 

Udgifter pr. elev i folkeskolen (lø-

bende priser) 

 

52.01

5 

 

52.02

2 

 

56.29

6 

 

57.005 

 

55.383 

 

66.336 

 

62.584 

 

54.790 

 

57.93

7 

 

62.093 

Udgifter pr. elev for hele skoleom-

rådet 

59.48

4 

65.70

7 

63.36

7 

63.359 60.167 70.247 72.704 60.701 63.30

4 

71.970 

Ressourcer 

Gennemsnitlig skolestørrelse 

 

401 

 

399 

 

403 

 

301 

 

342 

 

518 

 

401 

 

397 

 

294 

 

541 

Gennemsnitlig afgangskarakter 

(alm. Klasse) 

6,9 6,7 6,8 7,1 6,8 6,6 6,6 7,1 7,0 6,9 

Faglig udvikling 

Andel inkluderede elever (%) 

 

79 

 

79 

 

79 

 

79 

 

77 

 

78 

 

75 

 

81 

 

85 

 

77 
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13. Budgetforudsætninger – skoler og klubber 
 

Væsentlige ændringer i budgettet 

 

Budgetforlig 

Udvidelser 

 Merudgift vedrørende flygtninge på 10,6 mio. kr. 

 Pulje på 1,0 mio. kr. til renovering af legepladser flyttet fra anlæg til drift. 

 1,0 mio. kr. til IT og Animation i samarbejde med læreruddannelse i Skive. 

 1,0 mio. kr. til styrkelse af inklusion. 

 

Reduktioner 

 Skoleområdets andel af reduktion som følge af effektivisering af serviceområderne udgør 1,2 mio. kr. 

 

 

Øvrige ændringer  

Udvidelser 

 Styrkelse af inkluderende indsats imellem dagtilbud og skole, samt satsning på flere personaleressourcer i indskolingen i form af undervisningsassi-

stenter, pædagoger og lærere med 7,1 mio. kr. Der er endnu ikke lavet en endelig fordeling mellem skole og dagtilbud. 

 Understøttelse i brugen af velfærdsteknologi i samarbejde med de øvrige kommunale områder med 0,5 mio. kr. Der er endnu ikke lavet en endelig 

fordeling mellem skole og dagtilbud. 

 Forhøjelse af pulje til Tværgående og forebyggende indsatser og foranstaltninger med 1,5 mio. kr. Puljen går på tværs af politikområderne skoler og 

klubber, dagtilbud og familieområdet 
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Reduktioner 

 Faldende udgifter til mellemkommunal refusion med 2,0 mio. kr. 

 Fald i søgning til klub og SFO-klub med 1,5 mio. kr. 

 Reduktion af pulje til afledt drift med 1,0 mio. kr. 

 

Demografiregulering 

Negative demografireguleringer er indarbejdet i basisbudgettet med henblik på at skabe råderum for Byrådets tværgående prioritering. Positive de-

mografireguleringer er ikke indarbejdet i basisbudgettet. Disse indgår i stedet i den politiske forhandling og tværgående prioritering, der indledes med 

Byrådets budgetkonference. 

Der er til skoler og klubber afsat positiv demografiregulering på 1,2 mio. kr. i hvert af årene 2016 – 2019. 

 

Ressourcetildelingsmodel 

Skoler 

Forudsætninger og principper for ressource-tildelingsmodellen på skoleområdet:  

 Enkelhed, frem for millimeter retfærdighed  

 Dækkende både almen- og special-området  

 Som udgangspunkt elevtalsbaseret, men uden efterfølgende reguleringer af elevtal/mængder  

 Lønsumsstyring – ingen lønfaktor  

 Proces med inddragelse af alle interessenter  

 

Overordnet princip for ressourcetildelings-modellen:  

 At resursetildelingsmodellen giver den enkelte skole råderet over hele budgettet, hvor dette er foreneligt med enkel administration og gennemskue-

lighed.  

 

Understøttende principper:  

 At der på det centrale budget afsættes midler til kendt drift, som dækker alle skoler  

 At der centralt herudover afsættes midler til at neutralisere udsving, så der sikres mulighed for overførsels-adgang mellem årene  

 At der tildeles resurser for et helt budgetår uden efterreguleringer  
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 At tildelingen skal sikre, at alle skoler kan løse opgaven  

 At der på hver skole reserveres et beløb til særlige inkluderende tiltag, herunder til samarbejde skolerne imellem samt med eksterne partnere såsom 

klubber, daginstitutioner mm.  

 At lokale tiltag kvalitetssikres i trivselsteamet  

 At der fastlægges takster for de enkelte specialtilbud  

 Skolerne skal på baggrund af ressourcetildelingsmodellen tilbyde eleverne det vejledende timetal. 

 

Klubber 

Tildelingen fastsættes hvert år den 1/9 med udgangspunkt i det antal børn/unge, der det seneste år har benyttet sig af tilbuddet. Beregningen for 

kommende års budget er således foretaget ud fra et gennemsnit af antallet af tilmeldte børn/unge de sidste 12 måneder.  

For de Fritidsklubber, der også driver Ungdomsklub, beregnes normeringen ud fra, at det forventes, at 30 % af de 13 – 18 årige i klubbens område 

(skoledistrikt) benytter sig af tilbuddet.  

De overordnede principper for tildelingen er:  

 Enkelthed frem for millimeter retfærdighed  

 Tildelingen følger budgetår og gælder for et år  

 At pengene bedst forvaltes i den enkelte klub/områdeklub  

 Få centrale konti  

 Kriterier for budgettal skal være kendte  

 Forskel i åbningstid i SFO- og Fritidsklub  

 30 % af områdets unge i ungdomsklub 

 Ingen normbeløb  

 Tid til ledelse er indeholdt i normeringen dog ikke tid til områdeledelse, som fastsættes centralt 

  

Ressourcetildelingen opererer med følgende 

 Grundtildeling – børnetakst - til SFO- og Fritidsklubber.  

 Yderligere takst til Fritidsklubberne, idet disse har ugentlig åbningstid på 26 timer hvor SFO-klubberne kun har en ugentlig åbningstid på 18 timer. 

Samtidig har Fritidsklubberne også til huse i ”egne huse”. Udgifterne til dette er indregnet i den ekstra tildeling.  

 Ungdomsklubtakst til de Fritidsklubber der ud over fritidsklub også driver ungdomsklub.  

Fokusområder er de faglige og økonomiske 

mål/indsatsområder, som der sættes særligt 

fokus på i budgetperioden. De udvælges ud 

fra politiske målsætninger, ny lovgivning eller 

aktuelle udfordringer. 
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14. Fokusområder i 2016 -   Ungdomsskolen 
 

Ungdomsskolen har et stort ønske om til stadighed at være en aktiv medspiller i dels udviklingen af Viborg Kommunes ungetilbud og dels i forhold til 

de unges dannelse og uddannelse. 

 

Brobygningsuddannelsen for tosprogede  

De unge tosprogede skal have en oplevelse af at tilhøre et større fællesskab, hvori de trives og bidrager til. De unge er deltagende i 10CVs almindelige 

liv og modtager læring i mangfoldige fælleskaber på tværs af afdelingerne. Fokusområder er dansk som andetsprog i alle fagene og at skabe indsigt i 

dansk skolekultur og uddannelsessystem. Der er lægges vægt på, hvorledes de unge aktivt kan forme deres identitet og tænke deres fremtid i DK. 

 

Forskolen og EGU 

Forskolen og EGU skal være med til at sikre, at målgruppens overgang til uddannelse/arbejde bliver en succes, og dermed sættes fokus på elevernes 

faglige og sociale trivsel samt det tværfaglige samarbejde. Den store opmærksomhed på inklusion vil desuden kræve fokus på de didaktiske mulighe-

der og specielt i forhold til den del af målgruppen, der ikke har kompetencerne til at gennemføre deres uddannelsesforløb, her anvendes bl.a. OCN-

forløb. Der vil fremover være specielt fokus på undervisning i basisfag, således målgruppen tilegner sig de kompetencer, der kræves for at komme på 

EUD-forløb. 

 

Fritidsundervisning/Ungdomsklubber 

Ungdomsskolens fritidsundervisning/ung- domsklubber er for alle 13-18 årige - nogle tilbud er dog rettet mod specifikke målgrupper, som f.eks. over-

vægtige, unge der ikke trives i folkeskolen, unge med specielle talenter og lign. De unges fællesskaber og behov for læring ændres til stadighed, og der 

arbejdes derfor kontinuerligt med at tilpasse fritidsundervisningen, således at den giver et meningsfuldt bidrag til de unges alsidige udvikling - også 

set i lyset af, at flere unge skal bryde den sociale arv. I forhold til skolereformen arbejdes med ”Den bidragende Ungdomsskole”, der bidrager til valg-

fagstilbuddet/understøttende undervisning i folkeskolen med fag, der kan give de unge nye muligheder for fordybelse og for at forfølge interesser. 

 

Heltidsundervisningen (HU) 

Heltidsundervisningen er et alternativt tilbud til unge i 8.-10. klasse med henblik på at komme igennem en livsopgave, der står i vejen for skolegang og 

læring. Fokus er på at udvikle de unges studiekompetencer, specielt mødestabilitet, selvdisciplin, medansvar for læring og opfølgning på læringsmål. 

Desuden har HU fokus på efterværn i forhold til overgange til ungdomsuddannelserne.  

Fokusområder er de målsætninger og indsatsområ-

der, som der sættes særligt fokus på i budgetåret. 

De udvælges ud fra Byrådets flerårige politikker, ny 

lovgivning eller aktuelle udfordringer. 
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10CV 

Karakteren af de unge, der søger 10CV ændrer sig, flere kommer med større faglige og personlige udfordringer. Dette betyder strukturen, pædagogik-

ken, didaktikken og undervisningsmiljøerne på 10CV er under stadig forandring. Den understøttende undervisning er på 10CV lagt ind i de obligatori-

ske fag. I samarbejde med ungdomsuddannelserne understøttes overgangen til ungdomsuddannelserne med et forforståelsesfag i den valgte ung-

domsuddannelse. Der arbejdes med øget trivsel gennem TOPI og Kompetencecenterteam, herunder etablering af narrativ teamrefleksion og team-

coaching. Didaktikken fokuserer på læringsmål og læringsaktiviteter. Samtidig fordres et udviklende mind set hos den unge for at øge de unges indlæ-

ringsevne, modstandskraft, trivsel og selvværd. Didaktikken udvikles omkring Flipped Classroom og lærerens rolle som vejleder i elevaktiviteter. Der 

arbejdes med fælles årsplaner og pensum, der giver rum for flere didaktiske samtaler i fagteams. 

 

EUD10  

EUD10 er et samarbejde mellem Erhvervsskolerne i Viborg og 10CV. I EUD10 foregår undervisningen dels på Mercantec/SOSU (30%) og på 10CV 

(70%), og er for unge, der er motiverede for at tage en erhvervsuddannelse, men ikke er uddannelsesparate. Uddannelsesafklaring er højt prioriteret. 

For at styrke den faglige udvikling er der etableret 2-lærerordning i fagene dansk, engelsk og matematik. Undervisningen på 10CV foregår i øvrigt efter 

samme principper som resten af 10CV. 
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15. Målsætninger og indsatsområder – Ungdomsskolen 
 

Viborg Kommunes Børne- og Ungdomspolitik ”Lys i Øjnene” indeholder nogle tværgående målsætninger og indsatsområder som gælder for alle poli-

tikområder under Børne- og Ungdomsudvalget. Disse er gengivet i Mål og Midler for Børne- og Ungdomsudvalget. Ungdomsskoler indgår på skoleom-

rådet, hvorfor målsætninger og indsatsområder for skoleområdet fremgår nedenfor:  

Børn og unges udvikling og læring 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre sikrer, at alle børn udfordres, så de bliver så dygtige, de kan 

- at der sker systematisk evaluering af hvert enkelt barns fremgang i faglighed og trivsel 

- at skolen finder og dyrker børnenes og de unges kreative, sociale og innovative kompetencer. Børnene skal opleve medier og animation som en del af 

deres læringsplatform 

 

Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at skolen anvender forskellige læringsværktøjer og -metoder, så alle børn udfordres og får de bedste forudsætninger for deres læring 

- at der gøres en samlet systematisk indsats i relation til det enkelte barns læringsmål og trivsel 

- at teknologiens muligheder afprøves i forhold til undervisningsmidler, kommunikation og samarbejde 

- at skolerne anvender animation som et pædagogisk værktøj 

- at skolen har et særligt fokus på ungdomsskolens og ungdomsuddannelsernes forskellige tilbud 

Fællesskaber  
Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre i skole, SFO og klub arbejder målrettet og koordineret i forhold til det enkelte barns læring og trivsel 

- at alle skoler arbejder efter anerkendende og inkluderende principper 

Her gengives målsætninger og indsatsområ-

der fra vedtagne politikker og strategier. 

Disse målsætninger og indsatsområder vil 

ofte være flerårige. 
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Indsatser  

Det gør vi ved:  

- at skolen skaber rammer, så alle børn og unge er aktivt deltagende i sunde fællesskaber 

- at skolen understøtter mangfoldigheden i fællesskaberne og anvender holddannelse som et af redskaberne hertil 

- at skolen skaber et læringsmiljø, der sikrer, at alle børn er en del af et sundt fællesskab 

- at skolen arbejder med fleksible og differentierende indsatser, der understøtter det enkelte barn i dets læring og trivsel 

Sundhedsfremme og tidlig indsats 

Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at pædagogisk personale og andre i skole, SFO og klub mindsker betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater. Det betyder, at alle 

børn udfordres i forhold til deres potentialer 

- at der foregår en tidlig opsporing af det enkelte barns ressourcer og muligheder, så den faglige indsats bliver målrettet ift. såvel social som sproglig 

baggrund 

Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at der allerede i 0. klasse etableres en indsats, der møder det enkelte barn 

- at skolen via en tidlig opsporing og indsats finder de børn, der ikke er i trivsel, og at der iværksættes handling 

- at skolen har fokus på, at alle børn og unge er i trivsel og møder stabilt i skole 

 

Forældre 
Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at forældre og skole, SFO og klub har et tæt samarbejde om det enkelte barn, så der kan arbejdes i en fælles indsats om barnets positive sociale og 

faglige udvikling 

- at skolebestyrelsens principper for samarbejdet mellem skole og hjem også omfatter forældrenes ansvar i samarbejdet – dette ansvar skal være kendt 

og drøftet af skole og forældre 
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Indsatser  

Det gør vi ved: 

- at skolen, SFO’en, klubben og hjemmet er i tæt dialog og samarbejde om barnets læring og trivsel 

- at skolebestyrelsen udfærdiger principper, der beskriver forældrenes forventninger og ansvar for det enkelte barns læring og trivsel 

 

Sammenhæng og udsyn 
Målsætninger  

Det er Byrådets mål: 

- at vi har udsyn til og forankring i lokalområdet. Vi har en åben skole med åbne døre og får øje på muligheder for samarbejde og samskabelse med 

erhvervs- og foreningslivet 

- at skolen har fokus på det internationale perspektiv, så børn og unge bliver fortrolige med og nysgerrige på andre kulturer såvel fysisk som virtuelt 

 

Indsatser  

Det gør vi ved:  

- at alle skoler målrettet arbejder med lokalsamfundets muligheder i forhold til børnenes læring og trivsel 

- at alle skoler har principper for arbejdet med den internationale dimension i undervisningen 
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16. Effektmål i 2016-2019 - Ungdomsskolen 
 

 

 2016 2017 2018 2019 

TOPI – Tidlig opsporing og indsats 

Andelen af unge, der mellem hver af de tre årlige målinger flyt-

ter sig mod en grøn markering i trivselsundersøgelsen stiger. 

Der tages udgangspunkt i målingerne fra oktober 2015. 

2 % i forhold til 2015 2 % i forhold til 2016 5 % i forhold til 2016 5 % i forhold til 2018 

Elevtrivsel på ungdomsskolen (uden fritidsdel)  

Den oplevede elevtrivsel i ungdomsskolen stiger. Der tages ud-

gangspunkt i målingerne fra 2014, hvor de unge er spurgt til, 

hvor glade de er for at gå i skole (andelen der har svaret, at de 

er meget glade eller glade for at gå i skole). 

Baseline 2014: 

Ungdomsskolen: 91,3 % (147/161 elever) 

Andelen af unge, der 

er glade for at gå i 

skole stiger med 1 

procentpoint 

 

   

Deltagelse i ungdomsskolens fritidstilbud 

Andelen af unge fra og med 7. klasse til det fyldte 18. år, der be-

nytter ungdomsskolens fritidstilbud, stiger. Der tages udgangs-

punkt i målinger fra 2015. 

Baseline 2015: 43,6% 

1 % i forhold til 2015 1 % i forhold til 2016 1 % i forhold til 2017 1 % i forhold til 2018 

  

Effektmål er målbare målsætninger, som retter 
fokus på effekten af kommunens ydelser for bor-
gerne og samfundet. Effektmålene er ofte fler-
årige, og i budgettet sættes måltal for de enkelte 
budgetår. 
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17. Budgetramme – Ungdomsskolen 
 

Budgettet i 2016 er 14,0 mio. kr.  

 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder (1.000 kr., 2016 P/L) 

 
 

 

 

 

Udvikling i udgifter fra 2010 til 2019 (1.000 kr., 2016 P/L)  

 

9.510
68%

4.535
32%

Ungdomsskole Ungdomsklub

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

 20.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Bemærkning: 2010-2014 er realiseret forbrug. 2015-2019 er det op-
rindelige budget  

 

Budgetrammen fra 2016 og fremefter er reduceret med 1,2 
mio. kr. som følge af lukningen af Musicaltalentskolen 
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18. Budgetforudsætninger – Ungdomsskolen 
 

Væsentlige ændringer i budgettet 

Reduktioner 

Nedlæggelse af Musicaltalentskolen med 1,2 mio. kr. 

 

 

 

19. Dialogbaserede aftaler 
De dialogbaserede aftaler mellem skolechefen og den enkelte skole er udarbejdet på baggrund af ”Mål og midler 2016-19”. I de dialogbaserede aftaler har skolele-

delsen sammen med bestyrelsen og lokal MED og i dialog med skolechefen besluttet, hvilke fokusområder skolen vil arbejde med i 2016. Herunder findes en sam-

menfatning af de fokusområder, som, skolerne mener, kommer til at fylde mest i 2016. 

 

Sammenfatning af skolernes fokusområder for 2016: 

I skemaet herunder er der lavet en samlet oversigt over skolernes fokusområder. Dels hvilke de havde i 2015 og en status på disse og dels en opremsning af hvilke 

fokusområder der vil være for den enkelte skole i 2016.  

Det er kun meget overordnet at der er samlet op på både status og det videre arbejde med fokusområderne. Ønsker man at vide mere om hvad skolen arbejder 

med, kan man med fordel læse den enkelte skoles rapport.  
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20. De enkelte skolers hovedfokus 
Skole Fokusområde i 2015 Afrapportering på 2015 Fokusområde i 2016 

Brattingborg 

 

Internationalt samarbejde: Opsøge 

organisationer der kan hjælpe med at 

skabe forbindelse til en eller flere 

udenlandske skoler. F.eks. Erasmus. 

 

En anden organisering af 

undervisningen: Opsøge, besøge og 

vurdere andre undervisningsformer. 

 

Internationalt samarbejde: Skolens 4. klasse er ved at etab-

lere forbindelse til en klasse på en islandsk skole.  

De konkrete tiltag i dette samarbejde er under forberedelse. 

 

En anden organisering af undervisningen: Brattingsborgsko-

len har været på besøg på Hundslund skole, hvor der praktise-

res rullende indskoling og aldersintegreret undervisning. Ef-

terfølgende blev besøget evalueret og det blev i første om-

gang konstateret, at der på Brattingsborgskolen er så mange 

elever, der har behov for meget struktur i undervisnin-

gen/hverdagen, at de relative mange skift, der indgår i den al-

ders integrerede undervisning, er uhensigtsmæssig. 

 

I foråret 2016 undersøges ”ugeplan revolutionen”.  

 

I efteråret 2015 indledtes pilotprojektet ”Læring i egen praksis 

med fokus på inklusion”.   

 

Ny og ombygning. 

 

Læringsmålsstyrede undervis-

ningsaktiviteter.  

 

Bøgeskov Smidige overgange.  

 

Den digitale skole: Der 

kompetenceudvikles med fokus på 

digitale læremidler og anvendelse af 

digitale enheder i undervisningen. 

 

Smidige overgange uden bomme – en sammenhængende læ-

ring grundskolen – gymnasium: Fokusområdet har til fulde 

indfriet forventningerne om god overlevering til BG og arbej-

det med at skabe en sammenhængende læring. Overgangs-

samtaler har nu med godt udbytte fungeret i tre år. Desuden 

er Rødkærsbro Skole blevet en del af samarbejdet. 

 

Overgang uden bomme fra bør-

nehave til skole. 
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Faglig ledelse med fokus på 

matematikfaget: Vi har ansøgt om at 

deltage i et pilotprojekt om 

forenklede fælles mål i matematik i 

foråret 2015 og deltager i KL’s 

udviklingsprojekt om faglig ledelse. 

 

Den digitale skole: Der er indkøbt digitale læremidler i alle fag 

enten via central pulje eller lokalt supplement. Skolen har i 

skoleåret 2015/2016 ikke købt papirudgaver af bøger.  

 

Skolens lærere har i løbet af 2014/2015 skoleåret tilegnet sig 

IT didaktisk tilgang til undervisningen.  

 

Faglig ledelse med fokus på matematikfaget: Skolens har sat-

set på at øge fokus på matematikfaget gennem uddannelse af 

en matematikvejleder og en større omstrukturering af PLC.  

 

I skoleåret 2014/2015 har skolen deltaget i pilotprojektet om 

FFM i matematik, samt faglig ledelse.  

 

Egeskov Det forpligtende samarbejde - 

skoler/SFO og det omgivende 

samfund: NNS samarbejdet videreud-

vikles. Der er et forpligtende samar-

bejde i gang med Bjerringbro Gymna-

sium, Bøgeskovskolen og Egeskovsko-

len. Rødkærsbro Skole skal med i 

dette samarbejde. Samarbejde ud af 

huset tager tid. Øgede vikaromkost-

ninger må umiddelbart påtænkes.  

 

IT i undervisningen: PLC er ind tænkt 

som en væsentlig aktør i den samlede 

IT-strategi samt implementeringen af 

Det forpligtende samarbejde - skoler/SFO og det omgivende 

samfund: Fokusområdet har til fulde indfriet forventningerne 

om god overlevering til BG og arbejdet med at skabe en sam-

menhængende læring. Overgangssamtaler har nu med godt 

udbytte fungeret i tre år.  

 

Desuden er Rødkærsbro Skole blevet en del af samarbejdet. 

 

IT i undervisningen: Lærere og pædagoger har meget fokus 

på inddragelse af de digitale læremidler i undervisningen. Det 

betyder at udvikling er i gang og fortsætter. 

 

 

Der arbejdes videre med de fo-

kusområder som allerede er 

igangsat. 
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De Forenklede Mål som er en del af 

en længerevarende plan på Egeskov-

skolen som Den Fleksible Skole. 

 

Finderuphøj Kommunikation: Fælles opkvalifice-

ring - hvad er god kommunikation? 

Fokus på den skriftlige kommunika-

tion og kommunikationen ved skole-

hjem-samtaler og forældremøder. 1) 

Kompetenceløft af personalet. 

 

Øget faglighed for alle elever i både 

almen og special: Vi ønsker at af-

sætte midler for at sikre implemente-

ring af de nye Fælles Mål - og dermed 

sikre kvalificeringen af læringsmål for 

de enkelte fag på Finderuphøj Skole. 

 

Kommunikation: Ledelse, bestyrelse og tillidsvalgte har juni 

måned 2015 afholdt strategimøde i forhold til at lave en kon-

kret indsats for at fremme kommunikationsniveauet fra skole 

til hjem.  

 

Både bestyrelse og ledelse modtager positive tilkendegivelser 

fra forældre om indsatsen. 

 

Vi har haft fokus på særligt at fremme dialogen mellem skole 

og to-sprogede hjem – hvor vi er blevet merkant bedre til at 

anvende tolke både ved fysiske møder og ved telefonsamta-

ler. 

 

Øget faglighed for alle elever i både almen og special: Fokus-

området ”øget faglighed for alle elever i almen og special” fra 

KV14 har dannet afsæt til et nyt fokus område i KV15 ”fra un-

dervisning til læring”.  

 

Fra undervisning til læring. 

 

Sunde fællesskaber for et samlet 

Finderuphøj.  

 

Frederiks 
skole 

Læringsgrundlag: fokus på, hvad det 

ændrede fokus fra undervisning til 

læring betyder for den didaktiske 

praksis.  

 

Større fokus på anvendelse af IT i undervisningen: På mange 

fronter er vi kommet rigtig langt. Vi har en velfungerende 

BYOD ordning i vores udskoling, og i indskolingen har alle ele-

ver iPads, som indgår i den daglige undervisning. På mel-

lemtrinnet stiller skolen en PC til rådighed for alle eleverne.  

 

Bedre trivsel for børn og voksne 

på Frederiks Skole 

 

En bedre og mere varieret skole-
dag. 
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Synlige læringsmål: I første omgang 

handler fokusområdet om at vi får 

skabt en læringskultur, hvor man 

arbejder med lærinsmål som en 

naturlig måde at planlægge 

læringsforløb.  

 

Linjer i udskolingen: Frederiks Skole 

ønsker at tilrettelægge en 

skolehverdag, der tilpasser læringen 

til eleverne, slår dørene op til verden 

og giver plads til praksis, kreativitet 

og innovation. 

 

Læringsgrundlag: Der arbejdes på en fælles læringsstrategi for 

hele 0-18 års-området i Viborg Kommune, hvilket vi afventer 

på Frederiks Skole. Læringsgrundlaget er derfor ikke en del af 

de kommende fokuspunkter. 

 

Synlige læringsmål: Ændringer i skolens ledelse har gjort det 

vanskeligt at følge planen for fokusområdet i forhold til læ-

ringsmålsstyret undervisning.  

 

Linjer i udskolingen: Det viste sig at være vanskeligt at gen-

nemføre på en tilfredsstillende måde, og fokuspunktet er ikke 

aktuelt i det kommende skoleår. 

 

Hald Ege Kontaktforældre i alle klasser. 

Kommunikation og Intra: Pædagogisk 

udvalg laver udkast til en plan som 

fremlægges for MED og 

skolebestyrelsen. 

 

Værdifællesskab: Arrangementer på 

tværs af de tre afdelinger. Skoleåret 

skal markeres af transperente 

kulturmarkører  

 

Læring via elevformidling: Vi ønsker 

at udvikle og udbygge den allerede 

eksisterende praksis, fra primært at 

Kontaktforældre i alle klasser: Effektmål er indfriet og 

fokusområdet videreføres ikke. Vi må dog konstatere at 

forældrenes positive oplevelse af skole og hjem samarbejdet 

er faldet, og derfor videreføres målet om at fremme 

forældrenes oplevelse af et godt skole og hjem samarbejde i 

et nyt fokusområde for 2016 omhandlende kommunikation 

og Intra. 

 

Kommunikation og Intra: Vi er ikke i mål endnu, og dette 

fokusområde er rettet til, og videreføres som et nyt 

fokusområde for 2016. 

 

Kommunikation og Intra.  

 

Værdifællesskab.  

Læring via elevformidling.  

 

Fremgang og fremskridt med 
dynamisk holddeling. 
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have en social vinkel, til også at blive 

anvendt til faglig formidling. 

 

Dynamisk holddeling: Holddeling 

prioriteres i arbejdsfordelingen og i 

skemalægningen 

 

Dynamisk holddeling: Vi er endnu ikke helt i mål. 

Fokusområdet indgår også i skoleåret 2016 i justeret form, 

fremmod skoleåret 2017/18. 

 

Hammershøj 
Skole 

"Ugeskemarevolutionen" 

implementeres tilfredsstillende i 

skolens klasser til og med 5.klasse. 

Ledelsesmæssigt har vi fokus på 

udviklingen af en kultur, hvor 

medarbejderne deler erfaringer med 

hinanden omkring arbejdet med 

"Ugeskemarevolutionen.  

 

Autentiske læringsforløb for skolens 

ældste elever 

Implementering af rullende skolestart 
med tilhørende struktur med faglige 
hold og aldersblandede klasser. 

Elevtrivsel i skolen. Herunder etablering af Hammershøj 

Flexklasse: Skolens flexklasse er nedlagt og erstattet af andre 

tiltag. 

 

"Ugeskemarevolutionen" implementeres tilfredsstillende i 

skolens klasser til og med 5.klasse: Skolen har i dag en solidt 

forankret praksis omkring Ugeskemarevolutionen i skolens 

indskoling. I skolens Mellemtrin er der fortsat behov for at ud-

vikle skolens ”ugeskemapraksis”, hvorfor indsatsområdet fort-

sætter gennem 2016.  

 

Autentiske læringsforløb for skolens ældste elever: Skolen 

gør sig fortsat nye og gode erfaringer med vore tonede linje-

fag. Linjefagenes teoretiske- og praktiske ståsted er i dag sær-

deles velbeskrevet. Det er skolens opfattelse, at linjefagene 

fortsat kan udvikles, hvorfor indsatsområdet fortsætter gen-

nem 2016. 

 

Hammershøj Skole har ikke nye 

indsatsområder for 2016, da sko-

len fortsætter den igangsatte ud-

vikling med:  

1) Rullende skolestart  

2) Ugeskema revolutionen imple-

menteret fra 0.kl. – 6.kl.  

3) Autentiske læringsforløb med 
tonede linjefag i skolens udsko-
ling. 
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Implementering af rullende skolestart med tilhørende struk-
tur med faglige hold og aldersblandede klasser: Skolen ople-
ver, at den nye indskolingsstruktur giver eleverne klart for-
bedrede læringsmuligheder 

Houlkærsko-
len 

Klasserumsledelse: Kollegial sparring 

hvor god didaktik udveksles. Udvik-

ling af koncept, så læringsmålene bli-

ver visuelt tydelige for eleverne.  

 

Deling af viden, god praksis og mate-

rialer i forhold til undervisning og læ-

rerforberedelse: Vi vil eksperimen-

tere med fx skematekniske løsninger, 

kollegial sparring og udbygning af ma-

terialebank.  

 

Inklusion af Sprogbørn. 

 

 

Håndtering af Ungdommens Uddan-
nelsesvejledning. 

Klasserumsledelse: Vejlederne på skolen vil understøtte den 

kollegiale sparring, hvor god didaktik udveksles. Denne proces 

er allerede i gang med succes. 

 

Deling af viden, god praksis og materialer i forhold til under-

visning og lærerforberedelse: Der eksperimenteres fortsat 

med skematekniske løsninger, der kan forbedre balancen mel-

lem lærernes/pædagogernes undervisning og forberedelses-

tid.  

 

Inklusion af sprogbørn: På Houlkærskolen er mange af de ele-

ver der startede i Basis-klasserne (klasser for de elever der slet 

ikke eller næsten ikke kan dansk, når de kommer til skolen) 

ved at være inkluderet i almenklasserne. Dette foregår grad-

vist alt efter hvad basis-eleverne kan klare.  

 

Håndtering af Ungdommens Uddannelsesvejledning: Houl-

kærskolen arbejder tæt sammen med UU-vejlederen på sko-

len.  

 

Ny struktur og organisering af 

Pædagogisk læringscenter.  

 

Samarbejde 0.-18 år.  

 

Karup Skole Nye forenklede mål: På de fleste år-

gange arbejdes, der som et led i sko-

lereformen med individuelle lærings-

Læringsmålstyret undervisning: Forløbet blev gennemført 

som planlagt og skolen er nu overgået til at arbejde med læ-

ringsmålsstyret undervisning gennem den digitale læringspor-

tal KMD Educa. 

Fortsættes og udvikles fra sidste 

år: Læringsmålstyret undervis-

ning og digital læringsplatform.  
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mål. Ydermere er skolen optaget i un-

dervisningsministeriets projekt i for-

hold til at implementere de nye for-

enklede fælles mål.  

 

Målstyret undervisning: Ledelse og 

udvalgt personale deltager i 

ministeriets workshops. 

 

 

Forældreinvolvering: Status og det videre arbejde er beskre-

vet under effektmålet vedr. forældretilfredshed. 

 

Fortsættes fra sidste år: Foræl-

dreinvolvering.  

 

Løgstrup 
Skole 

Klare standarder for god læring og 

undervisning og klasseledelse. 

 

Relations arbejde: Hele skolen har 

fokus på fællesforløbet ”Klare 

standarder for god undervisning og 

læring.” 

 

Klare standarder for god 

undervisning og læring - 

afprøvninger og udviklinger af 

synlige læringsmål: Fokusområdet er 

del af en flerårig strategi for udvikling 

af kernestof, og det er fælles for hele 

skolen. 

 

Skolereform: Konkrete / lokale 

udmøntninger af væsentlige 

reformelementer - længere skoledag, 

Klare standarder for god læring og undervisning: Arbejdet 

fortsættes til udgangen af indeværende skoleår, hvor der ef-

ter 3 års sammenhængende forløb sættes nye mål. Forløbet 

har bevirket videreudvikling i spændet mellem eksisterende 

og ny informeret praksis – herunder skolereform. 

 

Klasseledelse: Forløbet blev afsluttet ved starten af indevæ-

rende skoleår, men holdes naturligt i live via opfølgning, da 

området fortsat er helt centralt for elevernes læringsudbytte 

– dette via nuværende og fremtidige forløb, MUS, GRUS mv. 

 

Relations arbejde: Forløbet blev afsluttet ved starten af inde-

værende skoleår, men holdes naturligt i live via opfølgning, da 

området fortsat er helt centralt for elevernes læringsudbytte 

– dette via nuværende og fremtidige forløb, MUS, GRUS mv. 

 

Klare standarder for god undervisning og læring  

Videreudvikling af ledelses med 

baggrund i netværk for ledelse.  

 

Lektiebegrebet i forhold til moti-

vation, lektiecafe og forældre-

samarbejde. 

 

Mindset for læring og undervis-
ning – elever, lærere/pædagoger 
og forældre. 
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understøttende undervisning, 

lektiecafe, variation i undervisningen, 

åben skole, skolens venner. 

 

- afprøvninger og udviklinger af synlige læringsmål: Forløbet 

har haft adskillige betydninger, men har ikke haft som formål 

at udvikle sig til en fast metodik. 

 

Skolereform: Konkrete / lokale udmøntninger af væsentlige 

reformelementer - længere skoledag, understøttende under-

visning, lektiecafe, variation i undervisningen, åben skole, sko-

lens venner. 

 

Møldrup 
Skole 

Fleksibel klassedannelse.  

 

Udeskole. 

 

IT/faglig læring. 

Fleksibel klassedannelse: Fleksibel klassedannelse er nu en 

del af den daglige praksis på Møldrup skole. Der vil fortsat 

være fokus på området, men det vil ikke længere være et sær-

skilt fokusområde.  

 

Udeskole: Udeskole er nu en del af den daglige praksis på 

Møldrup skole. Det vil forsat være fokus på området, men det 

vil ikke længere være et særskilt fokusområde. Der er ude-

skole hver onsdag og det er nu blevet en fast del af praksis i 

indskolingen.  

 

IT/faglig læring: Målet fortsætter i 2016/2017. Planen er sta-

dig under udvikling. Målet er fortsat at se IT som et redskab til 

mere læring.  

 

Det naturfaglige område. 

 

Møllehøj Forældrenes oplevelse af skole-hjem 
samarbejdet: Vi bruger en kvalitativ 
spørgeundersøgelse til at afdække, 
hvor vi evt. skal have et større fokus 

Møllehøjskolen har ikke defineret egne fokusområder i sidste 

kvalitetsrapport, og har også i KV15 valgt at fokusere på de 

centrale mål. Det betyder ikke, at der ikke er udviklingsområ-

der og nye projekter, men de synes på nuværende tidspunkt 

De større udviklingsområder, vi 

arbejder med, er kompetenceud-

vikling omkring læringsmål, ind-

hold og form af understøttende 
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og forbedre os i forhold til skole-hjem 
samarbejdet. Vi udarbejder 
principper for skole-hjemsamarbejde 
i skolebestyrelsen. Inden for skolens 
egen økonomiske ramme. 

ikke så tydelige, at de kan beskrives med indsatser og effekt-

mål. 

Skolen står i 2016 over for en stor om- og udbygning, idet der 

opføres ny indskolingsbygning, billedkunst, madkundskab, na-

tur-teknologi og administration. Vi forudser, at en stor del af 

vores udviklingskraft bliver bundet omkring at opretholde en 

forsvarlig pædagogisk drift i byggeperiode, og at sikre at byg-

geriets form, funktion, indretning osv. kommer til at under-

støtte vores pædagogiske praksis på en hensigtsmæssig 

måde. 

 

undervisning og lektiecafe, skole-

dagens struktur – herunder et 

forsøg med ugentlige fagdage og 

flere skemaperioder i årets løb, 

implementering af TOPI samt ud-

vikling af teamsamarbejdet i vo-

res årgangsteams. 

 

Mønsted Forældresparring.  

 

Bevægelse. 

 

Lektiecafe: Princip for fokusering af 

lektiecafe. Øvrige indsatser udledes 

heraf.  

 

Globalt udsyn:  

Princip for faglige ekskursioner, inkl. 

forpligtelse for elever som ikke har 

råd. 

 

Forældresparring: Fællesbestyrelsen har udarbejdet et princip 

for forældremøder og samtaler. Ved hjælp af docendo (it pro-

gram), er elevernes korte og langsigtede mål synlig for foræl-

drene. 

 

Bevægelse: Ved hjælp af ugeskemarevolution (pædagogisk 

praksis) er daglige bevægelsesbreak, hvor eleverne selv er 

tovholdere for at sikre sig en given bevægelse. 

 

Lektiecafé: Princippet er ikke udarbejdet pt. 

 

Globalt udsyn: Fællesbestyrelsen vision om globalt udsyn, ses 

tydeligt i den daglige praksis, her tænkes på en stigning af ud-

flugter ud af huset, men også på flere projektdage/uger der 

blandt andet har fokus på globalt udsyn. 

 

Fællesbestyrelsen ønsker at fast-
holde de fokusområder der har 
været i 2015. 
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Nordre Skole Styrkelse af skolebestyrelsen og 

ledelsen: Synliggørelse af skolebesty-

relsen gennem arrangementer, hvor 

forældrene kan møde skolebestyrel-

sen.  

 

Inddragelse af erhvervsliv og 

synliggørelse af 

erhvervsuddannelserne for eleverne 

og forældrene: Samarbejde med 

Mercantec og erhverslivet i højere 

grad. 

 

Fra undervisning til Læringsmål: 
Pædagogiske dage med 
læringskonsulenter, aktualisere dette 
gennem MUS og TUS. 

Styrkelse af skolebestyrelsen og ledelsen: Skolebestyrelsen 

har iværksat de planlagte initiativer. Skolebestyrelsen skriver 

efter hvert bestyrelsesmøde om et aktuelt punkt på dagsorde-

nen. Skolebestyrelsen synliggøres igennem skolens hjemme-

side. 

Repræsentanter kan træffes personligt til større forældre ar-

rangementer på skolen. 

 

Inddragelse af erhvervsliv og synliggørelse af erhvervsuddan-

nelserne for eleverne og forældrene: De planlagte initiativer 

er iværksat. De enkelte klasser på skolen har på ledelsens og 

bestyrelsens opfordring inddraget elementer i erhvervslivet i 

deres årsplaner.  

 

Fra undervisning til læringsmål: De planlagte initiativer er 

iværksat, således har skolen i samarbejde med Bøgeskovsko-

len afholdt kursus for alle pædagogiske medarbejdere med 

deltagelse af læringskonsulenter fra undervisningsministeriet. 

 

Digitalisering af undervisningen. 

 

Åbne skole herunder den inter-

nationale dimension. 

 

Idrætsskole og eliteidrætsklas-

ser. 

 

Fixed and growth mindset. 

Overlund 
Skole 

Nedbringelse af ulovligt elevfravær. 

 

Løbende evaluering og kommunika-

tion om skolereformens indsatsom-

råder.  

 

Holddeling i dansk, engelsk og 

matematik på alle årgange fra 1. til 

9. klasse. 

Nedbringelse af ulovligt elevfravær: Elevfraværet er faldet 

yderligere i året 2015. 

 

Løbende evaluering og kommunikation om skolereformens 

indsatsområder: Der har været gennemført undersøgelser af 

børnenes oplevelser. Forældrenes oplevelser er hovedsageligt 

kommunikeret gennem skolebestyrelsen. 

 

Samarbejde med Houlkær Skolen 

omkring fælles valgfag. 

 

Målstyret læring –hvor progres-

sion for barnets faglige udvikling 

er centralt. 
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Inddragelse af forældres viden og 

kundskaber ind i børnenes skoledag.  

 

Styrkelse af udskolingen gennem 
samarbejde med Houlkærskolen: 
Houlkærskolen og Overlund Skole kan 
med fordel udnytte den georafiske 
nærhed til at styrke udskolingen i 
f.eks valgfagsudbuddet i samarbejde 
med viborg Gymnasiet, Mercantec og 
Viborg Katedralskole. 

Holddeling i dansk, engelsk og matematik på alle årgange fra 

1. til 9. klasse: I indskolingen er holddeling en systematisk 

praksis. På mellemtrinnet og i udskolingen sker det endnu ikke 

i stort nok omfang. Årsagerne skal afdækkes.  

 

Inddragelse af forældres viden og kundskaber ind i børnenes 

skoledag: Det er desværre ikke lykkedes at implementere til-

taget i større omfang. 

 

Styrkelse af udskolingen gennem samarbejde med Houlkær-
skolen: Det er lykkedes at få etableret et konkret samarbejde 
mellem Houlkærskolen, Viborg Gymnasium, Viborg Katedral-
skole, Mercantec og Overlund Skole. 

Samarbejde med børnehaverne, 

hvor fokus er at lære om hinan-

dens praksis omkring læring. 

 

Fælles værdier og børnesyn der 

kan udleves i praksis. 

 

Mangfoldighed. 

Rosenvænget Der arbejdes videre i 2015 med ind-

satsen Implementering af nye elev-

planer.  

 

Ny skole på Vinkelvej 20. 

 

Implementering af nye elevplaner: Der har været nedsat en 

tværfaglig arbejdsgruppe der har evalueret og arbejdet med 

ændringer i elevplanen. Arbejdet har løbende været drøftet i 

skolebestyrelsen 

 

Ny skole på Vinkelvej 20: Arbejdet med ”Ny skole på Vin-

kelvej” har været hæmmet af skoleflytning samt et reduceret 

ledelsesteam 

siden april 2015. Ny skoleleder tiltræder pr. 18. januar 2016 

og processen vil blive videreført som planlagt. 

 

Lærer og pædagogsamarbejde. 

 

TOPI. 

 

Elevplaner. 

 

Kompetencecenter. 

Rødkærsbro Styrkelse af udskolingen:  

Rødkærsbro Skole vil - i fællesskab 

med Bøgeskovskolen og Egeskovsko-

Styrkelse af udskolingen: Vi fastholder ovenstående indsats-

område – nu i tilpasset form! 

 

Der arbejdes videre med eksiste-
rende indsatser. 
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len - give bud på et forpligtende sam-

arbejde mellem vore skoler, og der er 

allerede kommunikation på ledelses- 

og bestyrelsesplan omkring udarbej-

delse af procesplan.  

 

Fra undervisning til læringsmålstyret 

undervisning og læring:  

"Bevægelsen" fra undervisning til 

læringsmålstyret undervisning/læring 

kræver grundig forberedelse i hele 

personalegruppen, blandt eleverne 

og ikke mindst i samarbejdet med 

forældrene.  

 

Fra undervisning til læringsmålstyret undervisning og læring: 
Vi fastholder ovenstående indsatsområde – nu i tilpasset 
form! 

Skals/Ulbjerg Færre fravalg af udskolingen på Skals 

Skole til fordel for fri- og efterskoler. 

 

Belægningsgraden i SFO, begge sko-
ler. 

Færre fravalg af udskolingen på Skals Skole i forhold til fri- og 

efterskoler: Fraflytningen omhandler dels 8. klasse ved ud-

gangen af skoleåret og dels 9. klasse i løbet af skoleåret. 11 

elever overgik fra 8. klasse til andre skoler ved udgangen af 

skoleåret 2014/2015, svarende til 28,2 %. 3 elever fra 9. klasse 

er stoppet i løbet af skoleåret 2014/ 2015 for at gå i skole an-

detsteds, svarende til 10,3 %. Årsagerne til fravalget er man-

geartede 

 

Belægningsgraden i SFO, begge skoler: Skals: Der satses på et 

højt aktivitetsniveau for børnene – og med stor diversitet. Ul-

bjerg SDI: I forhold til målsætning omkring belægningsgraden i 

Der arbejdes videre med de alle-
rede iværksatte fokusområder. 
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SFO har der, på trods af Skolereformen, været en stigning fra 

63,8 % i skoleåret 2013/2014 til 87,0 % i skoleåret 2014/2015. 

 

Sparkær Forældrenes oplevelse af  

 

Skole-hjem-samarbejdet.  

 

Faglig progression i læsning i de nati-

onale test. 

 

Se i øvrigt Mønsted 

Forældresparring: Fællesbestyrelsen har udarbejdet et princip 

for forældremøder og samtaler. Ved hjælp af Docendo er ele-

vernes kort og langsigtede mål synlige for forældrene.  

 

Bevægelse: Ved hjælp af ugeskemarevolution er der daglige 

bevægelsesbreak, hvor eleverne selv er tovholdere for at sikre 

sig en given bevægelse. 

 

Lektiecafé: Princippet er ikke udarbejdet pt.    

 

Globalt udsyn: Fællesbestyrelsen vision om globalt udsyn, ses 

tydeligt i den daglige praksis, her tænkes på en stigning af ud-

flugter ud af huset, men også på flere projektdage/uger der 

blandt andet har fokus på globalt udsyn. 

 

Fællesbestyrelsen ønsker at fast-
holde de fokusområder der har 
været i 2015.   

Stoholm Skolens organisering i selvstyrende 

årgangsteam.  

 

Skolereformens indflydelse på 

elevernes hverdag.  

 

Arbejdstidsreglernes indflydelse på 

skole-hjemsamarbejdet. 

Der er opstillet klare rammer for 

skole-hjemsamarbejdet, både i 

Skolens organisering i selvstyrende årgangsteam: Evaluerin-

gen af skolens organisering i selvstyrende årgangsteam be-

kræftede en række fordele, herunder fleksibiliteten i forhold 

til planlægningen af elevernes læring. Evalueringen viste der-

udover at der er behov for at arbejde med en række udfor-

dringer i forbindelse med organiseringen.  

 

Skolereformens indflydelse på elevernes hverdag: Mange 

elever har oplevet en mere varieret og sammenhængende 

Organisering af den sammen-

hængende og varierede skoledag 

med afsæt i selvstyrende år-

gangsteam 

 

Læring i den åbne skole 

 

Skolens fællesskaber 

 



 

 

52 

 

 

forhold til forældrenes kontakt til 

lærerne og i forhold til lærernes 

responstid på henvendelser. 

 

EUD reformen (Eleverne skal have 02 

i dansk og matematik for at komme 

ind på en erhvervsuddannelse): 

Lærerne skal i deres hverdag være 

eksta opmærksomme på at få italesat 

de timeløse fag - her job og 

uddannelse - i den fagfaglige 

undervisning, således at elevernes 

borger-, uddannelses- , samfunds- og 

fremtidsbevidsthed øges. 

 

skoledag. Med afsæt i den åbne skole er læringsrummet ble-

vet kraftigt udvidet. De lange skoledage, herunder lektier, har 

nogen elever oplevet som en stor udfordring.  

 

Arbejdstidsreglernes indflydelse på skole-hjem samarbejdet: 

Der er ikke et tilstrækkeligt datagrundlag i forhold til en 

egentlig evaluering af fokusområdet. Arbejdstidsreglerne og 

de afledte konsekvenser i forhold til skole-hjem samarbejdet 

har ikke givet anledning til de store udfordringer. Vilkårene for 

lærernes arbejdstid har været respekteret.  

 

EUD reformen: Eleverne skal have 02 i dansk og matematik 
for at komme ind på en erhvervsuddannelse og 2030 skal 30% 
af en årgang vælge en erhvervsuddannelse.  Andelen af elever 
på med karakteren 2 eller derover i både dansk og matematik 
er steget med 3,2 %. Samlet er 94,1 % over karakteren 2. 

Sødalskolen Læselyst i mellemgruppen. 

 

Teamsamarbejde:  

Målet er at få teams til at holde fokus 

på fagligheden. 

Der skal være en øget bevidsthed om 

tre grundlæggende temaer i den fag-

lige drøftelse på teammøderne 

1. Relationer mellem lærer/pædagog 

og elev. Relation mellem elever. 

2. Klasseledelse 

3. Didaktiske samtaler 

Læselyst i mellemgruppen: Der er indført læsestund/læse-

bånd på skolen. De nationale test for 6. klasse viser en positiv 

effekt af læseindsatsen. Indsatsen videreføres i 2015/2016. 

 

Teamsamarbejde: På Sødalskolen har det været en tidsmæs-

sig udfordring af fastholde en kontinuerlig mødestruktur. Der 

har været en del langtidssygemeldinger både fra medarbej-

derne og ledelsen, som har gjort det vanskeligt at mødes. Der-

for har indholdet på teammøderne været af praktisk karakter. 

 

Læringssamtaler / Professionelle 

Lærings Cirkel. 
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 Der arbejdes fortsat med teamsamarbejdet og understøttes af 

arbejdet med den Professionelle Lærings Cirkel og lærings-

samtaler. 

 

Søndre Elevfravær: Det udarbejdes en fast 

procedure, som følges når der er  

 

Elevernes trivsel: Fokus på klassens 

og det enkelte barns trivsel blandt 

andet ved hjæp af " klassetrivsel" og 

TOPI 

 

Kompetenceudvikling:  

De nuværende kvalifikationer 

registreres 

Skolens behov i de enkelte fag 

analyseres. 

Efter ledelsens konkrete vurdering 

opkvalificeres medarbejderne 

 

Elevfravær: Udviklingen af fravær fremgår af nedenstående 

tabel.  

Det ses at fra skoleåret 2013/14 og frem er det sket markant 

stigning i 10-25% fravær, mens fravær på mere end 25 er fal-

det ligeså markant. Umiddelbart findes ingen udefrakom-

mende forklaringer på stigningen. 

 

 Skoleåret 

13/14 

Skoleåret 

14/15 

Aug.- 

okt.2015 

10%< fravær 

<25% 

41 78 59 

25%<fravær 

<50 %  

16 9 9 

Fravær > 50% 8 5 1 

 

Kompetenceudvikling: Det nuværende personales kvalifikati-

oner er registreret og der er igangsat uddannelsesforløb for 5 

lærere i faget natur/teknologi. I takt med at Viborg Kommune 

udbyder andre fag, deltager relevant personale i den udstræk-

ning det er muligt.  

 

Overskoling af elever fra Finde-

ruphøj Skole. 

 

En mere varieret skoledag. 

 

Vestervang Styrke skoleledelserne: Ansættelse af 

ekstra PÆD. leder. Uddannelse af 

ledelse på PD niveau. Samarbejde 

Styrke skoleledelserne: Skolen har ansat ny skoleleder samt 

yderligere en pæd. leder, og dermed øget ledelseskraften i 

Målstyret undervisning og synlig 

læring.  
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med skolebestyrelsen om videre 

udvikling og opbakning til skolens 

ledelse. 

 

Samarbejdet mellem lærere og pæ-

dagoger: Pædagoger som en del af 

overbygninges valgfag. Pædagoger 

som frikvartesguides. 

Trivselspædagoger som støtte i 

undervisningen på mellemtrinnet. 

Øget samarbejde med den lokale 

Klub. 

 

Intern vidensdeling: En faglig rød 
tråd gennem afdelingerne, men det 
mål at øge den faglige progession i de 
enkelte fag. 

både almen og i autismeafdeling. 2 afdelingsledere har fær-

diggjort PD i ledelse, og skolens nye ledelsesteam har konsti-

tueret sig.  

 

Samarbejde mellem lærere og pædagoger: Der er ansat en 

pædagog i en midlertidig stilling på vores 4. årgang med det 

formål at lette overgangen fra 3. til 4. klassetrin, særligt for de 

børn der er socialt og følelsesmæssigt udfordret. 

 

Intern vidensdeling: Skolen har investeret i læringsportalen 

KMD Educa, som er et gennemgående planlægningsværktøj til 

planlægning og vidensdeling mellem alle skolens afdelinger. 

Der er fokus på PLC’s rolle som gennemgående forum for vi-

densdeling. 

 

Afdelingsrepræsentant: Fokus opretholdt – Afdelingsrepræ-

sentanter fortsat under uddannelse.  

 

Fremme et inkluderende læringsmiljø i indskolingen: Der er 

blevet en større bevidsthed og målrettethed i forhold til at ar-

bejde med læring og trivsel. Der arbejdes med mange forskel-

lige undervisningsmetoder. 

 

(Arbejdsglæde og trivsel hos per-

sonalet) Det æstetiske lærings-

miljø. 

 

 

Flytning af A-klasser – pædago-

gisk og fysisk. 

Vestfjends-

skolen 

Læring og undervisning i praksis:  

 

Afgangskarakterer og UPV: 

Fastholdelse og udbygning af den 

positive læringskultur på hele skolen i 

Læring og undervisning i praksis: I løbet af det sidste år, er 

der arbejdet med ovenstående – og meget andet. Vi har prio-

riteret at arbejde med læringsmål – og få sat nogle rammer 

for forventningerne til omfang m.m. I den forbindelse har vi 

haft fælles kompetenceløft med to konsulenter fra uvm ude 

Styrkelse af overbygningen 

 

Udvikling af arbejdspraksis. 

 

 Afgangskarakter og UPV. 
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forhold til elever og forældre - men 

også et fokus på lærere og ledelsens 

rolle og ansvar heri. 

I forhold til UPV'en iværksættes 

handleplaner allerede fra 6. klasse for 

elever der vurderes som udsatte i 

TOPI, og fra 8. klasse for elever der 

ikke vurderes som uddannelsesparat, 

eller som der blot er tvivl om.   

 

 

for at spejle læringsmål og lederrollen ind i vores praksis – 

samt en konsulent i forbindelse med teamsamarbejde. 

  

Ledelsen har været med ude som observatører og feed-back-

ere i undervisningen – dette er i opstartsfasen, men alle med-

arbejdere har oplevet at have ledelsen med (nov.15) 

 

Afgangskarakter og UPV: Vores karaktergennemsnit lå igen i 

år over landsgennemsnittet – og højere end sidste år (som 

også lå over landsgennemsnittet) Vi er opmærksomme på, at 

dette er et øjebliksbillede – og at det kan ændre sig fra årgang 

til årgang. UPV ligger pt på 100% pr. 30/11-2015, som var må-

let. 

 

 

 

   

Vestre Indskrivning: Løbende samarbejde 

med børnehusene i distriktet.  

Større synlighed i lokalområdet  - 

med fokus på den gode fortælling om 

skolen. 

 

CEPOS: Fokus på faglige mål og 

forventninger til eleverne 

 

Gennemført ungdomsuddannelse: 

Fokus på at vores elever kan træffe 

kvallificerede og kompetente valg af 

ungdomsuddannelse. 

Indskrivning: Vi har i skoleåret 15/16 indskrevet 2 spor i 0. 

klasse. Derudover har der generelt på skolen været en stig-

ning i elevtallet på 10%, hvilket helt klart viser, at når først 

eleverne er inde på skolen, så er vi gode til at fastholde dem. 

 

CEPOS: Vi endte på en 3. plads i CEPOS blandt folkeskolerne i 

Viborg, men endnu bedre viste tallene, at vi endnu en gang 

løftede elevernes faglige niveau med 0,6 karakter mere end vi 

skulle kunne. 

 

Gennemført ungdomsuddannelse: Vi har stadig en meget høj 

procentdel af vores elever, der gennemfører en ungdomsud-

dannelse. En del af årsagen er vores fokus på ”Mit valg – et 

Eftersom skolen i 2015 har været 

ramt af at køre med kun én leder 

i 8 måneder og nu står overfor at 

skulle gennem endnu en periode 

med konstitueret leder, har vi 

valgt at køre videre i 2016 med 

de samme fokusområder som i 

2015.  
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 godt valg”, hvor vi kører forløb med praktik og brobygning i 

udskolingen. 

 

 

Ungdomssko-

len 

Faglig progression gennem en særlig 

10CV 2.0  it-didaktik.  

 

Øget deltagerantal og elevtrivsel i 

Ungdomsskolens Fritidsafdeling. 

 

Demokratiske læringsprocesser 

(Ungdomsklub): Klubmedarbejderne 

får redskaber til at inddrage de unge.  

 

Forskolen - fastholdelse i 

uddannelse. 

 

EGU – uddannelsesmuligheder: 

Effektivisering i forbruget af 

undervisningstimer i forhold til flere 

fag-faglige undervisningsdage og 

”turbo-forløb”                                                               

Videre udvikling af samarbejdet med 

andre institutioner (VUC, AOF, LOF, 

Sprogskolen), der kan bidrage til 

udvikling af de unges kompetencer 

Faglig progression gennem etablering af en særlig 10CV 2.0 

didaktik IT: Over de sidste 3 år er det samlede karakterniveau 

steget 6%. Hvis man kigger på de enkelte fag er der mange 

faktorer, der spiller ind for udviklingen – ændringer/valg af 

prøveform, holdstørrelser, generel faglig niveau på årgan-

gene, mm.  

 

Øget deltagerantal (fritid): Deltagerantal - 43% af målgruppen 

har benyttet sig af Fritidsafdelingens tilbud. Dette er en frem-

gang fra 40% året før.  

 

Demokratiske læringsprocesser (ungdomsklub): De 14 ung-

domsklubber har alle gennemført mindst 3-4 events/aktivite-

ter som de unge har været medbestemmende om.  

 

Forskolen – fastholdelse i uddannelse: Status: En øget fast-

holdelse på 50% i gruppen af unge med sociale- og emotio-

nelle udfordringer var målet og med udgangspunkt i prakti-

ske/pædagogiske tiltag og handlinger. I 2014 var frafaldet på 7 

unge, og i 2015 er frafaldet på 5 unge. En procentvis forbed-

ring på ca. 28 %.  

 

EGU – uddannelsesmuligheder: Status er, at vi i 2015 som mi-

nimum har fastholdt tallene fra 2014. Tallene i 2014 og 2015 

10CV Didaktik 2.0 

 

Mindset 

 

Relations pædagogik i fritidsaf-

delingen. 

 

Forskolen – dannelse og trivsel 

er vejen til fastholdelse i uddan-

nelse. 

 

EGU – dannelse og uddannelse. 

 

Medbestemmelse i ungdoms-

klubberne. 

 

 



 

 

57 

 

 

er som udgangspunkt meget flotte, når vi ser på unge der 

overgår til ordinær uddannelse. 

 

Ungdomssko-

len fortsat 

 HU – mødestabilitet: Status er at 2/3 af eleverne opfylder må-

let om de mindst 80% fremmøde og 90% opfylder målet om 

øget progression i fremmødet hen over året. 

 

10CV – Flip Classroom/læringsaktiviteter: Fllipped classroom 

er i høj grad på dagsordenen i 10CV (og i medierne), og bør 

egentlig ses i sammenhæng med ”den særlige 10CV Didaktik 

2.0 IT”. Det er oplevelsen, at de unge tager meget godt imod 

principperne. De faglige mål for undervisningen bliver meget 

tydelige. Det er appetitligt at modtage læring via videoer. 

  

Fagteams har arbejdet på at udbygge årsplanen med rele-

vante videoklip og andet konkret materiale. 10CV er blevet 

”kendt” for flipped classroom, og undervisning af andre skoler 

har øget vores eget refleksionsniveau. 

 

 

Ørum Skole UMV- læringsdelen. 

 

Fokus på bekymrende fravær,  

 

Fokus på svage læsere og læsning i 

fagene.  

UMV – Læringsdelen: Der blev fulgt op på fokusområdet med 

en ny kortlægning af undervisningsmiljøet i november 2015. 

Resultatet for fokusområdet, ”Timerne og undervisningen”, 

var uændret sammenlignet med 2013-undersøgelsen, dvs. en 

score på 3,0 begge år. Vi vil gerne højne scoren på dette om-

råde, og derfor har skolebestyrelsen vedtaget, at vi forsætter 

indsatsområdet 

 

UMV – Læringsdelen – ”Timerne 

og undervisningen” 

 

Fokus på bekymrende fravær 

 

Fokus på svage læsere og læs-

ning i fagene 
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Fokus på bekymrende fravær: Fraværet for eleverne på Ørum 

Skole ligger på niveau med gennemsnittet i Viborg Kommune. 

Det er o.k., men vi vil gerne mindske fraværet. Det vil endvi-

dere være relevant, at ændre kulturen med hensyn til, at for-

ældre søger deres børn fri på skoledage til ferier og begiven-

heder, hvis fraværsprocenten skal mindskes.  

 

Fokus på svage læsere og læsning i fagene: Vi skal fortsat for-

søge at forbedre læseresultatet i indskolingen, hvor en relativ 

stor del af eleverne falder i den svageste kategori. Pga. de ske-

matekniske forhold i forbindelse med skolereformen har vi i 

2014/15 ikke haft fast læsebånd i skemaet, det har været op 

til de enkelte lærerteam og afdelinger, at lægge det ind. End-

videre deltager vi i et projekt om sproglig opmærksomhed i 

overgangen fra børnehave til skole.  
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21. Kvalitetsrapport (Nationale mål for skoleåret 2014/15) 
 

Lovkravene til skolernes kvalitetsrapport blev pr. 01-08-2014 ændret. Undervisningsministeriets intentioner med den nye kvalitetsrapport er, at der fremadrettet 

både fokuseres på status og fremadrettede tiltag. Herunder kan man se de obligatoriske måltal for det samlede skolevæsen i Viborg Kommune. Måltal for de 

enkelte skoler kan findes i de enkelte skolers kvalitetsrapporter. 

Karaktergennemsnit  

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Karaktergennemsnit i hhv. dansk, matematik og alle bundne prøver er obligatorisk i kvalitetsrapporten. 

 

Formål 

Indikatoren giver mulighed for at følge op på, om folkeskolereformen sikrer, at eleverne opnår et højere fagligt niveau, når de forlader folkeskolen. 

 

Karaktergivning ved folkeskolens 9. klasseprøver 

Om data 

Karaktergennemsnittet beregnes som et gennemsnit af de enkelte elevers gennemsnit i faget/fagene, dvs. at alle elever vægter lige meget, uanset hvor mange 

prøver de har aflagt. 

 

I dansk og matematik indgår alle elever, der har aflagt mindst én prøve i faget. Ved beregningen af karaktergennemsnit i alle bundne prøver indgår kun elever, der 

har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver. 

 

 I dansk aflægges følgende prøver: læsning, retskrivning, skriftlig fremstilling og mundtlig. 

 I matematik aflægges følgende prøver: matematiske færdigheder og matematisk problemløsning. 

 De bundne prøver består af: dansk (læsning, retskrivning, skriftlig fremstilling og mundtlig), matematik (matematiske færdigheder og matematisk problemløsning), 

engelsk (mundtlig) og fysik/kemi (praktisk/mundtlig). 

 

Karakterdata baserer sig på skolernes indberetninger til Styrelsen for It og Læring fra deres administrative systemer. 
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22. Karaktergivning ved folkeskolens 9. klasseprøver – bundne prøvefag 
 

Viborg Kommune 

Skoleår Karaktergennemsnit  Antal elever med karakterer i mindst 4 bundne 

prøver 

2012/2013 6,6 844 

2013/2014 6,8 757 

2014/2015 7,1 793 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Karaktergennemsnit, hele landet Antal elever med karakterer i mindst 4 bundne 

prøver, hele landet 

2012/2013 6,7 45.491 

2013/2014 6,7 44.925 

2014/2015 7,0 44.682 

 

Afgrænsninger i figuren   

Skoleår: 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015   

Kommune: Viborg   

Institutionstype:  Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler   

Klassetype:  Normalklasser - fuldt årgangsopdelte, Specialklas-

ser    

Klassetrin:  9. klasse   

Institution: Alle   
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Note 1: Elevernes karaktergennemsnit beregnet for de elever, som har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver. 

Det viste karaktergennemsnit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit. 

 

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer. 

 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

 

 

Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet. 

 

 

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Viborg

Folkeskoler,    Kommunale ungdomsskoler

Normalklasser - fuldt årgangsopdelte,    Specialklasser 

9. klasse

Alle

Note 1: Elevernes karaktergennemsnit beregnet for de elever, som har aflagt mindst 4 ud af 8 prøver. Det viste 

karaktergennemsnit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit.

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer.

Kommune:

Institutionstype: 

Klassetype: 

Klassetrin: 

Institution:

Afgrænsninger i figuren

Skoleår:
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23. Karaktergivning ved folkeskolens 9. klasseprøver – Dansk 
Viborg Kommune 

Skoleår Karaktergennemsnit Antal elever med mindst én dansk karakter 

2012/2013 6,7 850 

2013/2014 6,7 768 

2014/2015 6,9 797 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Karaktergennemsnit, hele landet Antal elever med mindst én dansk karakter, 

hele landet 

2012/2013 6,6 45.926 

2013/2014 6,6 45.310 

2014/2015 6,9 45.005 

Afgrænsninger i figuren   

Skoleår: 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015   

Kommune: Viborg   

Institutionstype:  Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler   

Klassetype:  Normalklasser - fuldt årgangsopdelte, Spe-

cialklasser    

Prøveform: Bundne prøvefag   

Klassetrin:  9. klasse   

Fag: Dansk   
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Institution: Alle   

     

Note 1: Elevernes karaktergennemsnit i dansk er beregnet for de ele-

ver, som har aflagt mindst 1 prøve i dansk. Det viste karaktergennem-

snit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit. 

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 

individer. 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring  

 

 

Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat ift. landsgennemsnittet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Viborg

Folkeskoler,    Kommunale ungdomsskoler

Normalklasser - fuldt årgangsopdelte,    Specialklasser 

Bundne prøvefag

9. klasse

Dansk

Alle

Fag:

Institution:

Note 1: Elevernes karaktergennemsnit i dansk er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 1 prøve i dansk. 

Det viste karaktergennemsnit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit.

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer.

Kommune:

Institutionstype: 

Klassetype: 

Prøveform:

Klassetrin: 

Afgrænsninger i figuren

Skoleår:



 

 

64 

 

 

Karaktergivning ved folkeskolens 9. klasseprøver – Matematik

Viborg Kommune 

Skoleår Karaktergennemsnit  Antal elever med mindst én matematik karak-

ter 

2012/2013 6,8 847 

2013/2014 7,0 759 

2014/2015 7,5 797 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Karaktergennemsnit, hele landet Antal elever med mindst én matematik karak-

ter, hele landet 

2012/2013 6,5 45.490 

2013/2014 6,4 45.000 

2014/2015 7,0 44.932 

 

  Afgrænsninger i figuren   

  Skoleår: 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015   

  Kommune: Viborg   

  Institutionstype:  Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler   

  Klassetype:  Normalklasser - fuldt årgangsopdelte, Specialklasser    

  Prøveform: Bundne prøvefag   

  Klassetrin:  9. klasse   

  Fag: Matematik   

  Institution: Alle   
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Note 1: Elevernes karaktergennemsnit i matematik er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 1 

prøve i matematik. Det viste karaktergennemsnit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit. 

 

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer. 

 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring  

 

Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennesnittet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Viborg

Folkeskoler,    Kommunale ungdomsskoler

Normalklasser - fuldt årgangsopdelte,    Specialklasser 

Bundne prøvefag

9. klasse

Matematik

Alle

Fag:

Institution:

Note 1: Elevernes karaktergennemsnit i matematik er beregnet for de elever, som har aflagt mindst 1 prøve i 

matematik. Det viste karaktergennemsnit er et gennemsnit af disse elevgennemsnit.

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer.

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

Kommune:

Institutionstype: 

Klassetype: 

Prøveform:

Klassetrin: 

Afgrænsninger i figuren

Skoleår:
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24. Socioøkonomisk reference 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Den socioøkonomiske reference for gennemsnittet af karaktererne for de bundne prøver for 9. klasse for folkeskoler er en obligatorisk indikator i Kvalitetsrappor-

ten.  

 

Formål 

Indikatoren giver mulighed for at følge op på, om eleverne opnår et højere fagligt niveau - uanset social baggrund, når de forlader folkeskolen  

 

Hvad er socioøkonomiske reference? 

Den socioøkonomiske reference er et statistisk beregnet udtryk, som viser hvordan elever på landsplan med samme baggrundsforhold som skolens elever har 

klaret afgangsprøverne. 

Socioøkonomisk refererer til elevernes sociale og økonomiske baggrund, mens reference fortæller, at tallet kan bruges som et sammenligningsgrundlag for skolens 

faktisk opnåede karakterer. 

 

Hvordan kan man bruge den socioøkonomiske reference? 

I langt de fleste tilfælde vil en skoles elever have klaret prøverne på niveau med andre elever på landsplan med samme baggrundsforhold. 

Hvis skolens gennemsnitskarakter er højere end den socioøkonomiske reference, og der er en (*) ud for forskellen, betyder det, at skolens elever har klaret prøven 

bedre end elever på landsplan med samme baggrundsforhold. Forskellen er statistisk signifikant. 

Hvis skolens gennemsnitskarakter er lavere end den socioøkonomiske reference, og der er en (*) ud for forskellen, betyder det, at skolens elever har klaret prøven 

dårligere end elever på landsplan med samme baggrundsforhold. Forskellen er statistisk signifikant. 

Hvis der er en forskel mellem skolens karakter og dens socioøkonomiske reference, som der ikke er en (*) ud for, kan forskellen skyldes statistisk usikkerhed. I så 

fald kan man ikke sige, at skolens elever har klaret prøven bedre eller dårligere end andre elever på landsplan med tilsvarende baggrundsforhold. 

 

Om data  

De socioøkonomiske referencer er beregnet for grundskoler undtaget specialskoler, som havde 9. kl. prøvekarakterer for mindst 5 elever. Elever i specialklasser og 

privatister indgår ikke. Beregningen er dels sket i hvert prøvefag/prøvedisciplin og dels for et gennemsnit af de bundne prøvefagskarakterer (ekskl. dansk orden). 
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Den socioøkonomiske reference beregnes både på baggrund af en model baseret på ét skoleårs data og på baggrund af en model baseret på tre skoleårs data hvor 

de tre skoleår betragtes under ét. For 3-års perioden beregnes ikke socioøkonomisk reference for prøvefag til udtræk, da disse ofte kun vil bestå af resultaterne fra 

et enkelt år. Resultater vedr. 3-års perioden vises kun for institutioner, hvor mindst 5 elever har aflagt prøver i mindst to af årene i perioden. 

Den socioøkonomiske reference bliver beregnet ud fra skolens elevgrundlag. I beregningen indgår faktorer på individniveau som for eksempel køn, herkomst samt 

forældrenes uddannelse og indkomst – altså faktorer, som skolen ikke har direkte indflydelse på. 

Den socioøkonomiske reference tager højde for elevernes baggrundsforhold, og ved at sammenligne skolens faktiske karakterer hermed kan der fås et billede af, 

hvorvidt skolens elever har klaret afgangsprøverne bedre, dårligere eller på niveau med elever på landsplan med samme baggrundsforhold. 

I den oprindelige model for 2012/2013 indgik oplysningen om, hvorvidt eleverne modtog specialundervisning i den almindelige klasse. Det har ikke været muligt at 

få fuldt opdaterede oplysninger om specialundervisning i normalklasser for skoleåret 2013/2014 fra Danmarks Statistik. Variablen er derfor taget ud af modellen. 

Derfor er modellen for 2012/2013 genberegnet uden denne variabel. Dette er gjort for at gøre modellen konsistent over tid. 

Den socioøkonomiske reference er opgjort på hovedinstitutioner, sådan som institutionerne så ud på beregningstidspunktet for den socioøkonomiske reference. 

Den socioøkonomiske reference for skoleårene 2012/2013 og 2011/2012 blev beregnet primo 2014, medio 2012 blev den socioøkonomiske reference beregnet 

for skoleåret 2010/2011 og medio 2011 for skoleåret 2009/2010. 

  

På uvm.dk/SocRefGrundskoleKar kan du læse meget mere om den socioøkonomisk reference for grundskolekarakterer. 

javascript:void(window.open('http://www.uvm.dk/SocRefGrundskoleKar',%20'_blank'))
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Elevernes karaktergennemsnit for de bundne prøver i 9. klasse i forhold til socioøkonomiske referencer 

 

  Skoleår Skoleår Skoleår 

  2014/2015 2013/2014 2012/2013 

Skole Karakter 

gennemsnit 

Socioøkono-

misk reference 

Forskel Karakter 

gennemsnit 

Socioøkonomisk 

reference 

Forskel Karakter 

gennemsnit 

Socioøkonomisk 

reference 

Forskel 

Bøgeskovskolen 6,2 6,3 -0,1 7,0 6,3 0,7* 5,4 5,8 -0,4 

Egeskovskolen 6,9 6,8 0,1 7,0 6,8 0,2 6,3 6,6 -0,3 

Frederiks Skole 6,0 6,2 -0,2 6,1 6,1 0,0 7,5 6,8 0,7* 

Hald Ege Skole 7,0 7,4 -0,4 6,5 7,0 -0,5 6,5 7,1 -0,6* 

Hammershøj Skole 7,1 6,6 0,5 5,9 5,8 0,1 5,7 5,9 -0,2 

Houlkærskolen 6,9 6,7 0,2 7,4 7,1 0,3 6,8 6,5 0,3 

Karup Skole 5,2 5,5 -0,3 6,2 6,0 0,2 5,6 5,8 -0,2 

Løgstrup Skole 7,3 7,3 0,0 7,0 6,8 0,2 7,4 6,9 0,5 

Møldrup Skole 7,0 6,6 0,4 6,2 6,3 -0,1 6,6 6,5 0,1 

Mønsted Skole 6,6 6,5 0,1 5,6 5,9 -0,3 6,5 6,6 -0,1 

Nordre Skole 7,7 7,7 0,0 7,1 7,1 0,0 7,7 7,3 0,4 

Overlund Skole 7,8 7,6 0,2 7,6 7,4 0,2 7,5 7,5 0,0 

Rødkærsbro skole 6,7 6,4 0,3 6,5 6,5 0,0 5,3 5,5 -0,2 

Skals Skole 6,2 6,7 -0,5 6,3 6,2 0,1 6,8 6,6 0,2 

Stoholm Skole 6,9 6,7 0,2 6,4 6,4 0,0 6,7 6,3 0,4 

Sødalskolen 8,5 7,9 0,6 7,9 7,3 0,6 6,3 6,2 0,1 

Søndre Skole 7,5 7,3 0,2 6,4 6,5 -0,1 6,4 6,4 0,0 

Vestervang Skole 7,3 7,3 0,0 7,0 7,0 0,0 6,9 6,8 0,1 

Vestfjendsskolen 8,5 8,2 0,3 7,5 7,2 0,3 6,5 6,8 -0,3 

Vestre Skole 7,9 7,3 0,6 7,2 6,8 0,4 6,9 6,4 0,5 

Ørum Skole 6,5 6,4 0,1 5,6 5,9 -0,3 6,4 6,2 0,2 
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Afgrænsninger i tabellen 

Skoleår: 2014/2015, 2013/2014, 2012/2013 

Kommune:  Viborg 

Institutionstype:  Folkeskoler 

Klassetrin:  9. klasse 

Prøveform:  Bundne prøvefag 

Hovedinstitution: Bøgeskovskolen, Egeskovskolen, Frederiks Skole, Hald Ege Skole, Hammershøj Skole, 

Houlkærskolen, Karup Skole, Løgstrup Skole, Møldrup Skole, Mønsted Skole, Nordre 

Skole, Overlund Skole, Rødkærsbro skole, Skals Skole, Stoholm Skole, Sødalskolen, Søn-

dre Skole, Vestervang Skole, Vestfjendsskolen, Vestre Skole, Ørum Skole 

           

Note 1: Gennemsnit af karaktererne i de bundne prøvefag er ekskl. dansk orden. En elev indgår kun i gen-

nemsnittet, hvis han har mindst fire karakterer. 

 

Note 2: Socioøkonomisk reference er et modelberegnet tal, der viser, hvordan eleverne på landsplan med 

samme baggrundsforhold som skolens elever har klaret testene. Socioøkonomisk refererer til elevernes soci-

ale og økonomiske baggrund, mens reference fortæller, at tallet kan bruges som et sammenligningsgrundlag 

for skolens faktisk opnåede karaktergennemsnit.  

 

Note 3: Forskellen mellem karakteren og den socioøkonomiske reference. Hvis skolens karakter er statistisk 

signifikant forskellig fra den socioøkonomiske reference, er forskellen markeret med en (*) 

 

Note 4: Hovedinstitution angiver hovedinstitutionen på beregningstidspunktet for den socioøkonomiske refe-

rence. 

 

Note 5: Af diskretionshensyn er celler med færre end 5 individer blændet. 

 

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på egne data og Danmarks Statistiks registre 
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25. Opnået karaktergennemsnit i bundne prøvefag i alt og socioøkonomiske referencer for periode på 3 

skoleår, 9. klasse 
 

  Skoleår 

  2012/2013-2014/2015 

Skole Karakter gennemsnit Socioøkonomisk reference Forskel 

Bøgeskovskolen 6,4 6,2 0,2 

Egeskovskolen 6,8 6,8 0,0 

Frederiks Skole 6,6 6,2 0,4 

Hald Ege Skole 6,7 7,3 -0,6* 

Hammershøj Skole 6,3 6,1 0,2 

Houlkærskolen 7,0 6,7 0,3 

Karup Skole 5,7 5,8 -0,1 

Løgstrup Skole 7,3 7,0 0,3 

Møldrup Skole 6,6 6,4 0,2 

Mønsted Skole 6,3 6,4 -0,1 

Nordre Skole 7,5 7,4 0,1 

Overlund Skole 7,6 7,4 0,2 

Rødkærsbro skole 6,1 6,0 0,1 

Skals Skole 6,5 6,5 0,0 

Stoholm Skole 6,7 6,3 0,4 

Sødalskolen 7,5 6,9 0,6* 

Søndre Skole 6,9 6,8 0,1 

Vestervang Skole 7,1 7,0 0,1 

Vestfjendsskolen 7,1 7,0 0,1 

Vestre Skole 7,3 6,8 0,5* 

Ørum Skole 6,2 6,2 0,0 
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Afgrænsninger i tabellen 

Skoleår: 2012/2013-2014/2015 

Kommune:  Viborg 

Institutionstype:  Folkeskoler 

Klassetrin:  9. klasse 

Prøveform:  Bundne prøvefag 

Hovedinstitution: Bøgeskovskolen, Egeskovskolen, Frederiks Skole, Hald Ege Skole, Hammershøj Skole, Houl-

kærskolen, Karup Skole, Løgstrup Skole, Møldrup Skole, Mønsted Skole, Nordre Skole, 

Overlund Skole, Rødkærsbro skole, Skals Skole, Stoholm Skole, Sødalskolen, Søndre Skole, 

Vestervang Skole, Vestfjendsskolen, Vestre Skole, Ørum Skole 

      

Note 1: Gennemsnit af karaktererne i de bundne prøvefag er ekskl. dansk orden. En elev indgår kun i gennemsnittet, hvis han har mindst fire karakterer. 

 

Note 2: Socioøkonomisk reference er et modelberegnet tal, der viser, hvordan eleverne på landsplan med samme baggrundsforhold som skolens elever 

har klaret testene. Socioøkonomisk refererer til elevernes sociale og økonomiske baggrund, mens reference fortæller, at tallet kan bruges som et sam-

menligningsgrundlag for skolens faktisk opnåede karaktergennemsnit.  

 

Note 3: Forskellen mellem karakteren og den socioøkonomiske reference. Hvis skolens karakter er statistisk signifikant forskellig fra den socioøkonomiske 

reference, er forskellen markeret med en (*). 

 

Note 4: Hovedinstitution angiver hovedinstitutionen på beregningstidspunktet for den socioøkonomiske reference. 

 

Note 5: Af diskretionshensyn er celler med færre end 5 individer blændet. 

 

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på egne data og Danmarks Statistiks registre 
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26. Andelen af 9. klasseelever med karakteren 2 eller derover i dansk og matematik 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren ’Andel elever med mindst 2 i gennemsnit i både dansk og matematik’ beskriver, hvor stor en andel af 9. klasses årgangen fra et givet skoleår, der fik 

mindst 2 i gennemsnit i både dansk og matematik ved folkeskolens afgangsprøver. 

Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten. 

  

Formål 

Indikatoren giver mulighed for at følge op på folkeskolereformens målsætning om, at alle elever forlader skolen med et karaktergennemsnit på mindst 2 i både 

dansk og matematik.  

Indikatoren kan desuden bruges til at følge op på, hvor stor en andel af eleverne der kan påbegynde en erhvervsuddannelse efter erhvervsuddannelsesreformens 

indførelse af adgangskrav. 

 

Om data 

For hver elev er der beregnet et karaktergennemsnit af prøverne i dansk (læsning, retskrivning, mundtlig og skriftlig) og et karaktergennemsnit i matematik (mate-

matiske færdigheder og matematisk problemløsning). Der indgår ikke standpunktskarakterer i beregningerne. Kun elever, der har aflagt alle prøverne i faget, får 

beregnet et gennemsnit i faget.  

Andelen beregnes som antallet af elever, der har opnået et karaktergennemsnit på mindst 2 i både dansk og matematik i forhold til alle elever, der kendes fra 

karakterindberetningen. For hver elev beregnes et karaktergennemsnit af prøverne i dansk og et karaktergennemsnit i matematik. Elever, der har aflagt alle prøver 

i både dansk og matematik og som mindst har opnået et karaktergennemsnit på 2 i begge fag opfylder kriteriet. Elever, der ikke har aflagt alle prøver i dansk og 

matematik opfylder ikke kriteriet. 

Karakterdata baserer sig på skolernes indberetninger til Styrelsen for It og Læring fra deres administrative systemer. 
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Skoleår: 

Kommune: 

Institutionstype: 

Klassetype: 

Klassetrin: 

Institution:

9. klasse

Alle

Note 1:  Andelen beregnes som antallet af elever, der har opnået et karaktergennemsnit på mindst 2 i både dansk 

og matematik i forhold til alle elever, der kendes fra karakterindberetningen. For hver elev beregnes et 

karaktergennemsnit af prøverne i dansk og et karaktergennemsnit i matematik. Elever, der har aflagt alle prøver i 

både dansk og matematik og som mindst har opnået et karaktergennemsnit på 2 i begge fag opfylder kriteriet. 

Elever, der ikke har aflagt alle prøver i dansk og matematik opfylder ikke kriteriet.

Ved samkøring af karakterdata med Danmarks Statistiks elevregistre, er det erfaret, at der er et antal elever på 9. 

klassetrin, som ikke indberettes i karakterindberetningen. Det er derfor sandsynligt, at den reelle andel af elever, 

som på landsplan ikke opfylder kriteriet om mindst 2 i dansk og matematik, er højere end i det, der vises her - 

skønsmæssigt ca. 5 procentpoint. Der er dog ikke sikker registermæssig dækning for disse manglende elever, og de 

kan ikke fordeles på kommuner og skoler. De indgår derfor ikke i opgørelserne.

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer.

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

Afgrænsninger i figuren

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Viborg

Folkeskoler ,   Kommunale ungdomsskoler

Normalklasser - fuldt årgangsopdelte,    Specialklasser

27. Andel elever med mindst 2 i både dansk og matematik, 9. klasse 
 

Viborg Kommune      

Skoleår Andel Antal elever, 

der overhol-

der kriteriet 

Antal elever i 

alt 

2012/2013 88,6% 768 867 

2013/2014 90,0% 708 787 

2014/2015 95,2% 769 808 
 

  

Landsgennemsnittet 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skoleår Andel, 

land 

Antal elever, der over-

holder kriteriet, land 

Antal elever i 

alt, land 

2012/2013 88,6% 41.450 46.786 

2013/2014 88,1% 40.700 46.180 

2014/2015 91,1% 41.784 45.859 
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 

 

 

 

Skoleår: 

Kommune: 

Institutionstype: 

Klassetype: 

Klassetrin: 

Institution:

Note 1:  Andelen beregnes som antallet af elever, der har opnået et karaktergennemsnit på mindst 2 i både 

dansk og matematik i forhold til alle elever, der kendes fra karakterindberetningen. For hver elev beregnes et 

karaktergennemsnit af prøverne i dansk og et karaktergennemsnit i matematik. Elever, der har aflagt alle prøver i 

både dansk og matematik og som mindst har opnået et karaktergennemsnit på 2 i begge fag opfylder kriteriet. 

Elever, der ikke har aflagt alle prøver i dansk og matematik opfylder ikke kriteriet.

Ved samkøring af karakterdata med Danmarks Statistiks elevregistre, er det erfaret, at der er et antal elever på 

9. klassetrin, som ikke indberettes i karakterindberetningen. Det er derfor sandsynligt, at den reelle andel af 

elever, som på landsplan ikke opfylder kriteriet om mindst 2 i dansk og matematik, er højere end i det, der vises 

her - skønsmæssigt ca. 5 procentpoint. Der er dog ikke sikker registermæssig dækning for disse manglende 

elever, og de kan ikke fordeles på kommuner og skoler. De indgår derfor ikke i opgørelserne.

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 3 individer.

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

Viborg

Folkeskoler ,   Kommunale ungdomsskoler

Normalklasser - fuldt årgangsopdelte,    Specialklasser

9. klasse

Alle

Afgrænsninger i figuren

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015
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28. Elevernes uddannelsesstatus og overgang til ungdomsuddannelser 
 

Overgang til ungdomsuddannelse (3 måneder) 

 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren beskriver, hvor stor en andel af eleverne, som tre måneder efter 9. klasse, er i gang med en ungdomsuddannelse (erhvervsfaglig uddannelse, gymna-

sial uddannelse og STU). 

 

Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten. 

 

Formål 

Indikatoren kan anvendes til opfølgning på målsætningen om, at 95 procent af ungdomsårgang 2015 skal have mindst en ungdomsuddannelse. 

 

Om data 

Ved overgang forstås personer, som på statustidspunktet er i gang med en uddannelse, eller forinden har fuldført en uddannelse. 

År er her afgrænset som perioden 1/10 – 30/9, hvor fx 2013 angiver perioden 1/10/2012 – 30/9/2013. Året angiver det år, hvor eleven har afsluttet 9. klasse. 

Oplysninger om elevernes overgange til uddannelse baserer sig på Danmarks Statistiks elevregister. 
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29. Andel elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse tre måneder efter 9. klasse
 

Viborg Kommune 

År Ungdomsuddannelse Andel Antal elever, der er i gang med en 

ungdomsuddannelse 

2012 Gymnasiale uddannelser 32,0% 317 

2012 Erhvervsfaglige uddannelser 11,8% 117 

2013 STU 0,6% 5 

2013 Gymnasiale uddannelser 32,7% 293 

2013 Erhvervsfaglige uddannelser 11,7% 105 

2014 Gymnasiale uddannelser 35,3% 300 

2014 Erhvervsfaglige uddannelser 10,3% 88 

 

Hele landet 

År Ungdomsuddannelse Andel Antal elever, der er i gang med en ung-

domsuddannelse 

2012 STU 0,2% 117 

2012 Gymnasiale uddannelser 32,9% 16.437 

2012 Erhvervsfaglige uddannelser 7,6% 3.818 

2013 STU 0,3% 155 

2013 Gymnasiale uddannelser 34,2% 17.268 

2013 Erhvervsfaglige uddannelser 6,9% 3.471 

2014 STU 0,3% 167 

2014 Gymnasiale uddannelser 34,1% 16.829 

2014 Erhvervsfaglige uddannelser 7,3% 3.614 
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Afgrænsninger i figuren 

År: 2012, 2013, 2014 

Kommune: Viborg 

Fra-Institutionstype: Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler, Special-

skoler for børn 

 

Klassetrin: 9. klasse 

Fra-Institution: Alle 

      

Note 1: Andelen af elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse tre måneder efter 9. klasse sum-

merer ikke til 100 procent, da en stor del af eleverne blandt andet fortsætter i 10. klasse. 

 

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 5 individer. 

 

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre 

 

Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 
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30. Overgang til ungdomsuddannelse, 15 måneder 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren beskriver, hvor stor en andel af eleverne, som 15 måneder efter 9. klasse, er i gang med en ungdomsuddannelse (erhvervsfaglig uddannelse, gymnasial 

uddannelse og STU). 

 

Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten. 

  

Formål 

Indikatoren kan anvendes til opfølgning på målsætningen om, at 95 procent af ungdomsårgang 2015 skal have mindst en ungdomsuddannelse. 

 

Om data 

Ved overgang forstås personer, som på statustidspunktet er i gang med en uddannelse, eller forinden har fuldført en uddannelse. 

År er her afgrænset som perioden 1/10 – 30/9, hvor fx 2013 angiver perioden 1/10/2012 – 30/9/2013. Året angiver det år, hvor eleven har afsluttet 9. klasse.  

Oplysninger om elevernes overgange til uddannelse baserer sig på Danmarks Statistiks elevregister. 



 

 

79 

 

 

31. Andelen af elever der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse
 

Viborg Kommune 

År Ungdomsuddannelse Andel Antal elever, der er i gang med en 

ungdomsuddannelse 

2011 STU 1,5% 15 

2011 Gymnasiale uddannelser 66,3% 644 

2011 Erhvervsfaglige uddannelser 24,0% 233 

2012 STU 1,7% 17 

2012 Gymnasiale uddannelser 65,7% 651 

2012 Erhvervsfaglige uddannelser 21,0% 208 

2013 STU 2,5% 22 

2013 Gymnasiale uddannelser 65,0% 583 

2013 Erhvervsfaglige uddannelser 23,1% 207 

 

Hele landet 

År Ungdomsuddannelse Andel Antal elever, der er i gang med en ung-

domsuddannelse 

2011 STU 1,4% 734 

2011 Gymnasiale uddannelser 63,2% 33.033 

2011 Erhvervsfaglige uddannelser 21,3% 11.119 

2012 STU 1,6% 789 

2012 Gymnasiale uddannelser 64,6% 32.522 

2012 Erhvervsfaglige uddannelser 20,1% 10.139 

2013 STU 1,6% 803 

2013 Gymnasiale uddannelser 65,6% 33.248 

2013 Erhvervsfaglige uddannelser 18,8% 9.558 
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Afgrænsninger i figuren 

År: 2011, 2012, 2013 

Kommune: Alle 

Fra-Institutionstype: Dagbehandlingstilbud og behandlingshjem, Folkeskoler, Kommunale 

ungdomsskoler og ungdomskostskoler, Specialskoler for børn 

Klassetrin: 9. klasse 

Fra-Institution: Alle 

      

Note 1: Ved overgang forstås personer, som på statustidspunktet er i gang med en uddannelse, eller for-

inden har fuldført en uddannelse. Ved overgang til uddannelse inden for 15 måneder betyder det, at per-

soner, som har fuldført et grundforløb på en erhvervsuddannelse tæller med i gruppen af personer, der 

har overgang til en ungdomsuddannelse – også selvom de ikke er i gang på statustidspunktet. 

Note 2: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 5 individer. 

 

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre 

Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 
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32. Andelen af elever der forventes at fuldføre en ungdomsuddannelse inden for 6 år efter afsluttet 9. 

klasse  
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren angiver andelen af elever i 9. klasse, som forventes at fuldføre mindst en ungdomsuddannelse inden for seks år efter 9. klasse og er baseret på Under-

visningsministeriets såkaldte profilmodel. Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten. 

Ungdomsuddannelserne omfatter gymnasiale og erhvervsfaglige ungdomsuddannelser samt den Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). At have gennem-

ført ’mindst en ungdomsuddannelse’ vil sige, at man enten har gennemført en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse. 

 

Om data 

Andel af elever i 9. klasse, som forventes at fulføre mindst en ungdomsuddannelse inden for seks år efter 9. klasse er baseret på Undervisningsministeriets profil-

model. 

Fremskrivningen baserer sig på Danmarks Statistiks registre.  

Profilmodellen er en fremskrivning af, hvordan vi forventer en ungdomsårgang vil uddanne sig under følgende antagelser: 

 Uddannelsessystemet vil forblive, som det var i de skoleår, hvor ungdomsårgangen gik i ottende og niende klasse. 

 Ungdomsårgangen, hvis uddannelsesadfærd fremskrives, vil bevæge sig i uddannelsessystemet på samme måde som dem, der er i uddannelsessystemet i de år, 

hvor ungdomsårgangen gik i ottende og niende klasse. 

Det er væsentligt at være opmærksom på, at profilmodellen er en fremskrivning og derfor behæftet med usikkerhed. Det bemærkes, at profilmodellen er følsom 

over for manglende registreringer og ændringer af uddannelsesadfærd i de bagvedliggende data. Nogle kommuner er meget små, og resultaterne er derfor behæf-

tet med særlig stor usikkerhed.  

Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, som havde bopæl i kommunen ved afslutning af 9. klasse, uanset om de senere er flyttet og uanset hvilken 

institutionstype de gik på i 9.klasse. De elever, som afslutter deres grundskole på en efterskole, er optalt i den kommune, hvor de havde bopæl inden efterskoleop-

holdet. 

At have gennemført ’mindst en ungdomsuddannelse’ vil sige, at man enten har gennemført en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse. En gymna-

sial eller en erhvervsfaglig uddannelse er som regel en forudsætning for adgang til videregående uddannelse. Der er dog unge, som fuldfører en videregående 

uddannelse uden en registreret ungdomsuddannelse. Det skyldes, at nogle uddannelser har optagelsesprøve og dermed ikke kræver en gennemført ungdomsud-

dannelse. Nogle kan optages på en videregående uddannelse uden en fuld eksamen via hf-enkeltfag. Det gælder fx på sygeplejerske- og pædagoguddannelserne. 

Andre får merit for en ungdomsuddannelse, som er opnået i udlandet. 

På uvm.dk/profilmodel kan du læse meget mere om Undervisningsministeriets profilmodel. 

javascript:void(window.open('http://www.uvm.dk/profilmodel',%20'_blank'))
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33. Andel af 9. klasse årgang, der forventes at fuldføre mindst en ungdomsuddannelse inden for 6 år ef-

ter 9. klasse 
 

Viborg Kommune           Landsgennemsnit 

Årgang Andel 

2012 80,6% 

2013 82,0% 

2014 82,1% 

 

 

 

Årgang:

Kommune:

Afgrænsninger i figuren

2012, 2013, 2014

Viborg

Note 1: Andelen, der forventes at opnå mindst en ungdomsuddannelse stammer fra Undervisningsministeriet 

profilmodel. Profilmodellen er en fremskrivning under visse antagelser og

derfor behæftet med usikkerhed. Nogle kommuner er meget små, og resultaterne er derfor behæftet med særlig 

stor usikkerhed.

Note 2: Ungdomsuddannelserne omfatter gymnasiale og erhvervsfaglige ungdomsuddannelser

samt den Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

Note 3: At have gennemført ’mindst en ungdomsuddannelse’ vil sige, at man enten har

gennemført en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse.

Note 4: Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, som havde bopæl i kommunen ved afslutning af 9. 

klasse, uanset om de senere er flyttet og uanset hvilken institutionstype de gik på i 9.klasse. De elever, som 

afslutter deres grundskole på en efterskole, er optalt i den kommune, hvor de havde bopæl inden 

efterskoleopholdet.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre 

Årgang Andel, landsgennemsnit 

2012 77,3% 

2013 77,6% 

2014 77,0% 
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 

 

 

 

 

Årgang:

Kommune: Viborg

Note 1: Andelen, der forventes at opnå mindst en ungdomsuddannelse stammer fra Undervisningsministeriet 

profilmodel. Profilmodellen er en fremskrivning under visse antagelser og

derfor behæftet med usikkerhed. Nogle kommuner er meget små, og resultaterne er derfor behæftet med særlig 

stor usikkerhed.

Note 2: Ungdomsuddannelserne omfatter gymnasiale og erhvervsfaglige ungdomsuddannelser

samt den Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

Note 3: At have gennemført ’mindst en ungdomsuddannelse’ vil sige, at man enten har

gennemført en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse.

Note 4: Indikatoren er beregnet på baggrund af de elever, som havde bopæl i kommunen ved afslutning af 9. 

klasse, uanset om de senere er flyttet og uanset hvilken institutionstype de gik på i 9.klasse. De elever, som 

afslutter deres grundskole på en efterskole, er optalt i den kommune, hvor de havde bopæl inden 

efterskoleopholdet.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre 

Afgrænsninger i figuren

2012, 2013, 2014
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34. Ungdomsuddannelsesstatus (9 måneder) 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren Ungdomsuddannelsesstatus 9 mdr. angiver andelen af elever, der er i gang med en ungdomsuddannelse 9 måneder efter 9. eller 10. klasse, andelen 

der har afbrudt en ungdomsuddannelse i løbet af 9 mdr. og andelen der ikke har været i gang med en ungdomsuddannelse i perioden. Indikatoren er en obligato-

risk indikator i Kvalitetsrapporten. 

 

Formål 

Indikatoren kan anvendes til opfølgning på målsætningen om, at 95 procent af ungdomsårgang 2015 skal have mindst en ungdomsuddannelse. 

 

Om data 

Udgangspopulationen er de unge, som forlader grundskolen efter 9. eller 10. klasse. Udgangspopulationen er defineret som elever der har forladt grundskolen i 9. 

eller 10. klasse) og er afgrænset efter afgang i tællingsår. (Et tællingsår er afgrænset som 1/10 – 30/9, hvor fx 2012 angiver perioden 1/10/2011 – 30/9/2012) I 

praksis afgår de fleste af eleverne 9. eller 10. klasse i juni måned. Vi har derfor for at lette fortolkningen af resultaterne valgt at præsentere tællingsår som skoleår. 

Dvs. tællingsår 2012 beskrives her som skoleår 2011/2012.  

 

En person som er i gang med en ungdomsuddannelse ni måneder efter at have forladt grundskolen, tæller som værende i gang uanset om personen har afbrudt 

en eller flere ungdomsuddannelser i perioden 0-9 måneder. 

Hvis en ung har fuldført et grundforløb på erhvervsuddannelserne i perioden 0-9 måneder efter personen har forladt grundskolen, så tælles den unge som væ-

rende i gang med ungdomsuddannelse ni måneder efter grundskolen, idet vi betragter den unge som værende praktikpladssøgende.  

Bemærk, at det seneste år altid bør tages med forbehold, da der ofte mangler data som først kommer med, når Danmarks Statistik opdaterer deres registre året 

efter. 
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Viborg Kommune 

Skoleår Ungdomsuddannelsesstatus 9 mdr. Andel Antal Antal total 

2010/2011 I gang 84,9% 708 834 

2010/2011 Afbrudt 3,1% 26 834 

2010/2011 Ikke påbegyndt 12,0% 100 834 

2011/2012 I gang 81,8% 662 809 

2011/2012 Afbrudt 3,5% 28 809 

2011/2012 Ikke påbegyndt 14,7% 119 809 

2012/2013 I gang 81,6% 657 805 

2012/2013 Afbrudt 4,6% 37 805 

2012/2013 Ikke påbegyndt 13,8% 111 805 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Ungdomsuddannelsesstatus 9 mdr. Andel, Landsgennemsnit Antal land Antal land total 

2010/2011 I gang 79,2% 34.676 43.781 

2010/2011 Afbrudt 4,7% 2.037 43.781 

2010/2011 Ikke påbegyndt 16,1% 7.068 43.781 

2011/2012 I gang 78,5% 34.907 44.493 

2011/2012 Afbrudt 4,6% 2.040 44.493 

2011/2012 Ikke påbegyndt 17,0% 7.546 44.493 

2012/2013 I gang 78,0% 34.623 44.375 

2012/2013 Afbrudt 5,0% 2.210 44.375 

2012/2013 Ikke påbegyndt 17,0% 7.542 44.375 
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 

 

 

Institutionstype: Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler, Specialskoler for børn, Dagbehandlingstilbud og 

anbringelsessteder
Klassetrin: 9. klasse,    10. klasse

Note 1: Med ungdomsuddannelse menes fuldtidsungdomsuddannelse: gymnasial og erhvervsfaglige 

uddannelserog STU. Enkelte er i gang med en videregående uddannelse, de tælles her med under 

ungdomsuddannelse. Forberedende aktiviteter eller enkeltfags hf tælles ikke med som en ungdomsuddannelse.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Afgrænsninger i figuren

Skoleår: 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013

Kommune: Viborg
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35. Fastholdelse i ungdomsuddannelse 9 mdr. efter de unge forlader grundskolen 
 

Viborg Kommune 

Skoleår Andel fastholdt i uddannelse Antal Antal total 

2010/2011 96,5% 708 734 

2011/2012 95,9% 662 690 

2012/2013 94,7% 657 694 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Andel fastholdt i uddannelse, landsgennemsnit Antal land Antal land total 

2010/2011 94,5% 34.676 36.713 

2011/2012 94,5% 34.907 36.947 

2012/2013 94,0% 34.623 36.833 

 

 

 

Institutionstype: Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler, Specialskoler for børn, Dagbehandlingstilbud og 

anbringelsessteder
Klassetrin: 9. klasse,    10. klasse

Note 1: Med ungdomsuddannelse menes fuldtidsungdomsuddannelse: gymnasial og erhvervsfaglige 

uddannelserog STU. Enkelte er i gang med en videregående uddannelse, de tælles her med under 

ungdomsuddannelse. Forberedende aktiviteter eller enkeltfags hf tælles ikke med som en ungdomsuddannelse.

Note 2: Andel, der fastholdes i ungdomsuddannelse er beregnet som: antal, der er i gang med en 

ungdomsuddannelse 9 måneder efter afgang fra grundskolen ud af antallet, som har påbegyndt en 

ungdomsuddannelse i 9 måneders perioden.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Afgrænsninger i figuren

Skoleår: 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013

Kommune: Viborg
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 

 

 

 

 

Skoleår:

Kommune:

Institutionstype:

Klassetrin:

Viborg

Folkeskoler, Kommunale ungdomsskoler, Specialskoler for børn, Dagbehandlingstilbud og 

anbringelsessteder

9. klasse,    10. klasse

Note 1: Med ungdomsuddannelse menes fuldtidsungdomsuddannelse: gymnasial og erhvervsfaglige 

uddannelserog STU. Enkelte er i gang med en videregående uddannelse, de tælles her med under 

ungdomsuddannelse. Forberedende aktiviteter eller enkeltfags hf tælles ikke med som en ungdomsuddannelse.

Note 2: Andel, der fastholdes i ungdomsuddannelse er beregnet som: antal, der er i gang med en 

ungdomsuddannelse 9 måneder efter afgang fra grundskolen ud af antallet, som har påbegyndt en 

ungdomsuddannelse i 9 måneders perioden.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Afgrænsninger i figuren

2010/2011, 2011/2012, 2012/2013
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36. Kompetencedækning 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Kompetencedækningen er et udtryk for, hvor stor en andel af elevernes undervisningstimer, der varetages af undervisere med ’undervisningskompetence’ eller 

’tilsvarende kompetencer’.  

Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten indtil skoleåret 2021/22. 

  

Formål 

Indikatoren giver mulighed for at følge op på, om kommunen overholder målet om fuld kompetencedækning som beskrevet i aftalen af folkeskolereformen.  

Målet er, at alle elever i folkeskolen i 2020 skal undervises af lærere, som enten har undervisningskompetencer (tidligere linjefag) fra læreruddannelsen i de fag, 

de underviser i, eller har opnået en tilsvarende faglig kompetence via deres efteruddannelse mv.  

Målsætningen om fuld kompetencedækning indeholder alle fag og alle klassetrin og skal gælde på kommuneniveau.  

 

Om data 

Andelen af planlagte undervisningstimer med kompetencedækning baserer sig på skolernes indberetninger til Styrelsen for It og Læring fra deres administrative 

systemer.  

Kompetencedækningen er opgjort på timeniveau og undersøgelsesenheden er klokketimer.  

Timerne er beregnet ved at gange antallet af klasser i et fag på et klassetrin med det vejledende timetal i det pågældende fag og klassetrin. I 10. klasse er der 

vægtet med samme timetal som i 9. klasse. 

Kun normalklasser i folkeskolen indgår i opgørelserne. Der er kun medtaget fag på klassetrin, hvor der på landsplan er mere end 50 klasser, som har undervisning i 

det pågældende fag. 

Lærere, der ikke står registreret med undervisning i mindst ét fag, indgår ikke i opgørelserne. Tilsvarende er lærere, der ikke står registreret med undervisnings-

kompetence eller tilsvarende kompetencer i mindst ét fag, udeladt fra opgørelserne 

Ved tolærerordninger og holddelt undervisning indgår kun læreren med flest klokketimer. Hvis de to lærere har lige mange timer, indgår læreren med højest kom-

petenceniveau. 

 

Definition af undervisningskompetence og tilsvarende kompetencer 

At have undervisningskompetence i et fag betyder, at underviseren har haft det pågældende fag som linjefag på læreruddannelsen. At have kompetencer sva-

rende til undervisningskompetence betyder, at underviseren fx har en efteruddannelse, videreuddannelse, kompetencegivende uddannelse eller et længereva-

rende kursusforløb, der vurderes at give kompetencer svarende til undervisningskompetence. Skolens leder må foretage et skøn i denne forbindelse.
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Andel planlagte undervisningstimer med kompetencedækning 

 

Viborg Kommune            Landsgennemsnit 

Skoleår Andel 

2012/2013 79,9% 

2013/2014 80,9% 

2014/2015 81,0% 

 

 

 

Skoleår:

Kommune:

Institutionstype:

Klassetrin:

Fag:

Institution:

Dansk,    Engelsk,    Tysk (tilbudsfag),    Kristendomskundskab,    Historie,    

Samfundsfag,    Idræt,    Musik,    Billedkunst,    Håndarbejde,    Håndværk og 

design,    Sløjd,    Madkundskab,    Matematik,    Fysik/kemi,    Geografi,    

Biologi,    Natur/teknik

Alle

Note 1: Kompetencedækningen er et udtryk for, hvor stor en andel af elevernes undervisningstimer, der 

varetages af undervisere med ’undervisningskompetence’ eller ’tilsvarende kompetencer’. Kompetencedækningen 

er opgjort på timeniveau og undersøgelsesenheden er klokketimer. Timerne er beregnet ved at gange antallet af 

klasser i et fag på et klassetrin med det vejledende timetal i det pågældende fag og klassetrin. I 10. klasse er 

der vægtet med samme timetal som i 9. klasse. 

Ved tolærerordninger og holddelt undervisning indgår kun læreren med flest klokketimer. 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

Afgrænsninger i figuren

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Viborg

Folkeskoler

1. klasse,    2. klasse,    3. klasse,    4. klasse,    5. klasse,    6. klasse,    7. 

klasse,    8. klasse,    9. klasse,    10. klasse

Skoleår Andel, hele landet 

2012/2013 79,5% 

2013/2014 80,2% 

2014/2015 81,5% 
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 

 

 

Skoleår:

Kommune:

Institutionstype:

Klassetrin:

Fag:

Institution:

Note 1: Kompetencedækningen er et udtryk for, hvor stor en andel af elevernes undervisningstimer, der varetages 

af undervisere med ’undervisningskompetence’ eller ’tilsvarende kompetencer’. Kompetencedækningen er opgjort på 

timeniveau og undersøgelsesenheden er klokketimer. Timerne er beregnet ved at gange antallet af klasser i et fag 

på et klassetrin med det vejledende timetal i det pågældende fag og klassetrin. I 10. klasse er der vægtet med 

samme timetal som i 9. klasse. 

Ved tolærerordninger og holddelt undervisning indgår kun læreren med flest klokketimer. 

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

Viborg

Folkeskoler

1. klasse,    2. klasse,    3. klasse,    4. klasse,    5. klasse,    6. klasse,    7. 

klasse,    8. klasse,    9. klasse,    10. klasse

Dansk,    Engelsk,    Tysk (tilbudsfag),    Kristendomskundskab,    Historie,    

Samfundsfag,    Idræt,    Musik,    Billedkunst,    Håndarbejde,    Håndværk og 

design,    Sløjd,    Madkundskab,    Matematik,    Fysik/kemi,    Geografi,    

Biologi,    Natur/teknik

Alle

Afgrænsninger i figuren

2012/2013, 2013/2014, 2014/2015
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Andel planlagte undervisningstimer med kompetencedækning pr. fag

 

Viborg Kommune 

Fag Andel 

Dansk 92,4% 

Engelsk 87,5% 

Tysk (tilbudsfag) 88,8% 

Kristendomskundskab 43,7% 

Historie 57,8% 

Samfundsfag 58,1% 

Idræt 75,4% 

Musik 69,6% 

Billedkunst 64,4% 

Håndværk og design 83,3% 

Madkundskab 73,0% 

Matematik 89,1% 

Fysik/kemi 98,5% 

Geografi 63,0% 

Biologi 79,5% 

Natur/teknik 52,0% 
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Landsgennemsnit 

Fag Andel, hele landet 

Dansk 93,2% 

Engelsk 84,1% 

Tysk (tilbudsfag) 88,5% 

Kristendomskundskab 43,0% 

Historie 61,5% 

Samfundsfag 69,9% 

Idræt 77,5% 

Musik 84,5% 

Billedkunst 66,5% 

Håndværk og design 78,8% 

Madkundskab 67,5% 

Matematik 86,3% 

Fysik/kemi 95,1% 

Geografi 68,6% 

Biologi 80,1% 

Natur/teknik 55,8% 

 

 

Skoleår:

Kommune:

Institutionstype:

Klassetrin:

Fag:

Institution: Alle

Note 1: Kompetencedækningen er et udtryk for, hvor stor en andel af elevernes undervisningstimer, der 

varetages af undervisere med ’undervisningskompetence’ eller ’tilsvarende kompetencer’. Kompetencedækningen 

er opgjort på timeniveau og undersøgelsesenheden er klokketimer. Timerne er beregnet ved at gange antallet af 

klasser i et fag på et klassetrin med det vejledende timetal i det pågældende fag og klassetrin. I 10. klasse er 

der vægtet med samme timetal som i 9. klasse. 

Ved tolærerordninger og holddelt undervisning indgår kun læreren med flest klokketimer.  

Datakilde: Styrelsen for It og Læring 

2014/2015

Viborg

Folkeskoler

1. klasse,    2. klasse,    3. klasse,    4. klasse,    5. klasse,    6. klasse,    7. klasse,    

8. klasse,    9. klasse,    10. klasse

Dansk,    Engelsk,    Tysk (tilbudsfag),    Kristendomskundskab,    Historie,    

Samfundsfag,    Idræt,    Musik,    Billedkunst,    Håndarbejde,    Håndværk og design,    

Sløjd,    Madkundskab,    Matematik,    Fysik/kemi,    Geografi,    Biologi,    Natur/teknik

Afgrænsninger i figuren
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Grafisk fremstilling af Viborg Kommunes resultat sammenholdt med landsgennemsnittet 
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37. Inklusion 
 

Obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren ’Inklusionsgrad’ beskriver, hvor stor en andel af eleverne der er inkluderet i den almindelige undervisning.  

Indikatoren er obligatorisk i kvalitetsrapporten indtil 2019/20. 

 

Ikke obligatorisk indikator i kvalitetsrapport 2.0 

Indikatoren ’Antal elever der modtager specialundervisning i alt’ beskriver, hvor stor en andel af eleverne, der modtager specialundervisning i normalklasser og 

specialklasser. 

Denne indikator er ikke obligatorisk i kvalitetsrapporten.  

 

Formål 

Indikatorerne følger op på, om folkeskolen er indrettet, så der er plads til alle børn i fællesskabet. Mere konkret anvendes indikatoren vedrørende inklusionsgrad 

til at følge op på målsætningen om, at andelen af elever i den almindelige folkeskole skal øges til 96 procent af eleverne. 

 

Om data  

Inklusionsgraden beregnes alene på baggrund af elever i kommunale skoler. 

Indikatoren beregnes som antal elever, der er inkluderet i den almindelige undervisning i forhold til det samlede elevtal. Det vil sige elever, der ikke modtager 

undervisning i specialklasser i forhold til det samlede antal elever.  

Inklusionsgraden opgøres i forhold til elevernes bopælskommune.  

De øvrige indikatorer opgøres i forhold til institutionens beliggenhedskommune. 

De kommunale skoler omfatter folkeskoler, specialskoler, kommunale ungdomsskoler og dagbehandlingstilbud.  

Private skoler omfatter friskoler og private grundskoler samt efterskoler. 

Oplysninger om elevtal og elevernes modtagelse af specialundervisning stammer fra to  

forskellige registre hos Danmarks Statistik. 

Det ene register, der omfatter hele uddannelsessystemet, opdateres hvert år - også bagud i tid. Det andet register, der indeholder særlige oplysninger vedr. grund-

skoleområdet fx klassetype, specialundervisning og dansk som andetsprog, opdateres ikke.  

 

Det betyder, at der kan være forskel i elevtallet i de forskellige rapporter, hvor der indgår elevtal. 
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Andel elever, der modtager undervisning i den almene undervisning

 

Viborg Kommune (Bopælskommune) 

Skoleår Andel  Antal elever i segregeret til-

bud 

Antal elever i alt 

2012/2013 95,6% 477 10.770 

2013/2014 95,7% 465 10.839 

2014/2015 95,9% 451 10.917 

 

 

 

Landsgennemsnit 

Skoleår Andel  Antal elever i segregeret til-

bud 

Antal elever i alt 

2012/2013 94,8% 30.234 580.909 

2013/2014 95,0% 28.821 574.841 

2014/2015 95,2% 27.335 571.049 

 

Institution: Alle

Kommune (bopæl): Viborg

Note 1: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 5 individer.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Skoleår: 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Kommune (institutionsbeliggenhed): Alle

Institutionstype: Folkeskoler,    Kommunale ungdomsskoler,    Specialskoler for børn,    

Dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder

Afgrænsninger i figuren
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Antal elever, der modtager specialundervisning pr. skole og køn, Viborg 

 

 

Institution: Alle

Kommune (bopæl): Alle

Note 1: Af diskretionshensyn vises ikke værdier baseret på færre end 5 individer.

Datakilde: Beregninger af Styrelsen for It og Læring, baseret på Danmarks Statistiks registre

Skoleår: 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015

Kommune (institutionsbeliggenhed): Alle

Institutionstype: Folkeskoler,    Kommunale ungdomsskoler,    Specialskoler for børn,    

Dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder

Afgrænsninger i figuren
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38. Klager til Klagenævnet for Specialundervisning 
 

Der har været 1 klage til klagenævnet for specialundervisning i skoleåret 2014/2015. Klagen vedrørte utilfredshed med kommunens afgørelse vedr. anbringelse i 

specialtilbud. Familien ønskede at eleven kunne optages i specialklasse på en almen skole, mens kommunen havde visiteret til specialskole. Viborg kommune tabte 

sagen.  



Kvalitetsrapport 2015 

Mål og midler 

Viborg Kommune
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